
Konieczność interwencji Ligi Narodów
dla przełamania nierozsądnego i złą wolą dyktowanego opora dyktatora litewskiego Waldemarasa.

Paryż, 7-5. (PAT.) Wiadomości, nadcho 
dzące z Genewy o podjętych przez Ra
dę Ligi Narodów krokach w sprawie li
tewskiej, dają prasie sposobność ponow
nego omawiania dziwnego stanowiska 
premjera litewskiego Waldemarasa.

„llomme Librę4’ zaznacza, że Rada Li
gi nie mogła dopuścić, by podobny stan 
rzeczy trwał nadal i uważała za właści
we znowu inteweniować, polecając p. 
Belaerts van Blocklandowi, który refe
rował sprawę konfliktu polsko-litewskie 
go na sesji grudniowej, pnzedsjąwić 
wszystkie informacje, jakie otrzyma od 
stron zainteresowanych. Jest to — zda
niem dziennika — pośrednie zarządzenie 
ankiety przed powzięciem przez Radę 
nowej decyzji. Za kilka dni dowiemy 
sie, — pisze llomme Libre“ — przebie
gu wznowionych rozpraw grudniowych. 
Niewątpliwie Waldemarasowi policzony 
będzie czas, stracony z powodu jego zlej 
woli.

„Volonte“ zaznacza, iż pożałowania 
godne zachowanie się Waldemarasa wy
wołało w kolach dyplomatycznych euro
pejskich zbyt wielkie niezadowolenie, 
aby nie była konieczna nowa interwen
cja w tej kwestji Rady Ligi. Najważ
niejszą rzeczą jest powetować stracony 
czas, nie zadawalając się tym razem 
teoretyczncmi zapewnieniami. Nauka u-

Podwyższen e taryfy kolejowej
OSOBOWEJ I TOWAROWEJ.

Warszawa, 7-5. (Teł. wł.) Z dniem 1 
kwietnia podwyższoną zostanie taryfa 
osobowa o 20 proc, oraz taryfa towaro
wa. Sprawa podwyższenia taryfy towa
rowej rozpatrywana będzie na posiedze
niu komitetu ekonomicznego ministrów. 
Projekt podwyższenia taryfy towarowej 
nie dotknie artykułów żywnościowych i 
materjalów budowlanych.

URLOP MIN. MEYSZTOWICZA.
Warszawa, 7-3. (PAT.) W dniu dzi

siejszym o godz. 15 p. minister sprawie
dliwości Meysztowicz wyjechał wraz z 
małżonką i córką na tygodniowy urlop 
wypoczynkowy do Krynicy.

ODZNACZENIE OFICERÓW POL
SKICH ORDEREM „BIAŁEGO LWA“.

Warszawa, 7-5. (PAT.) Dziś o godz. 12 
poseł nadzwyczajny i minister pelnomoc 
ny republiki czechosłowackiej dr. Girsa 
w obecności sekretarza poselstwa p. Li
sickiego i attache wojskowego ppułk. 
Wiesta wręczył w siedzibie poselstwa 
czechosłowackiego 20 oficerom armji 
polskiej ordery Białego Lwa. M. in. od
znaczeni zostali orderami drugiej klasy 
generałowie: Piskor i Kutrzeba.

NOWE PRAWO AKCYJNE.
Warszawa, 7-3. (AW.) Rada ministrów 

rozpatrzy na najbliższem posiedzeniu 
projekt nowego prawa akcyjnego w Pol
sce. Projekt znosi system koncesyjny, 
przewiduje rejestrację spółek wc wła
ściwych sądach, zniesienie komisyj re
wizyjnych, na których miejsce sądy bę
dą wyznaczały przysięgłych buchalte
rów-rewidentów.

SPRAWA TARYFY KOLEJOWEJ 
MIĘDZY POLSKĄ A GDAŃSKIEM.
Warszawa, 7-5. (AW.) Z końcem tygo

dnia uda sic do Gdańska delegacja pol
ska dla przeprowadzenia rokowań w 
sprawie taryf kolejowych między Pol- 
ską a Gdańskiem. W pierwszym rzędzie 
'■hudzi o ujednostajnienie taryf, zuiesie- 
jdt taryf łamanych między Tczewem a

biegłych trzech miesięcy powinna być 
wystarczającą. Dowiedzionem jest, że 
dyktator kowieński nie pragnie wcale 
porozumienia z Polską, uważając nawet I polskim. Podobna teza, eon aj mniej cie-

Po wyborach do Sejmu
a przed wyborami do Senatu.

i miejskiej.
Przewodni-

JAK SIĘ UGRUPUJE „JEDYNKA46.
Warszawa, 7.5 (AW) Według istnie 

jących projektów grupa prorządowa 
w Sejmie, składająca się zc 152- po
słów nie podzieli się na frakcje we
dług istniejących ugrupowań partyj
nych t. zw. partję pracy, związek na-, 
prawy Rzeczypospolitej, N. P. R. le
wicę, konserwatystów i t. d.

Grupa rządowa podzieliłaby s<ię je 
dynie, według reprezentacji wiejskiej 
i miejskiej.

Przewodniczącym grupy wiejskiej
zostałby poseł Bojko, miejskiej poseł
J. Rogowicz.

Ostateczne decyzje w tej sprawie 
zapadną w dniach najbliższych.

P. GRUNBAUM SIĘ DZIWI.
Warszawa, 7.5 (AW) Przewódca 

Bloku mniejszościowego poseł Griin- 
baum, oświadczył wczoraj wobec 
przedstawicieli prasy, iż dziwi go 
liczba głosów otrzymana na kresach 
przez jedynkę.

Mała ilość mandatów Bloku mniej
szości tłumaczy się częściowo unie
ważnieniem listy nr. 18 w okręgach, 
gdzie sukces ich był zapewniony 
(Kowel i Lida).

W okręgach mieszanych z mniej
szością żydowską i niemiecką Blok 
mniejszości utrzymał swój stan po
siadania dzięki nadzwyczajnej fre
kwencji wyborczej Niemców, docho
dzące j do 100 proc. Natomiast frek
wencja wyborcza żydów nie przekro 
czyła 90 proc. W dalszym ciągu poseł 
Griinbaum stwierdził klęskę żydow
skiej klerykalnej Agudy.

Demonstracje studenckie we Lwowie
ARESZTOWANIE 250 OSÓB.

Lwów, 7-5. (AW.) Wczoraj wieczorem 
powtórzyły się demonstracje studentów. 
Grupa demonstrantów, która zgromadzi
ła się pod pomnikiem Mickiewicza, ru
szyła pochodem ku ulicy Zielonej. Po
tłuczono kilkadziesiąt szyb w sklepach 
i restauracjach żydowskich. Policja kil
kakrotnie rozpraszała manifestantów, za 
każdym razem jednak gromadzili się 
ona ponownie. Demonstranci zdemolo
wali następnie kilka żydowskich szyn
ków, pozdzierali szyldy z żydowskiego 
domu akademickiego itd. W czasie tych 
ekscesów doszło do kilku starć pomię
dzy demonstrantami a przechodniami. 
W czasie tych starć obity został przed
stawiciel jednej z firm gdańskich Woel-

MIĘDZYNARODOWY KONGRES 
IZB INŻYNIERSKICH.

Praga, 7-5. (PAT.) Pomiędzy 9—12 bm. 
odbędzie się w Pradze międzynarodowy 
kongres izb inżynierskich.

ZABURZENIA NA KAUKAZIE.
Moskwa, 7-5. (AW.) W północnej czę

ści Kaukazu wybuchły wśród plemion 
górskich zaburzenia. Z NoworOsyjska 
wysiano oddziały karne dla zlikwidowa
nia wigJnchów. 

dalsze trwanie konfliktu za rodzaj ko
nieczności narodowej dla Litwy, która 
inaczej zbyt łatwo uległaby wpływom

z zu- 
unji 
ludu

KOMUNIŚCI W SEJMIE.
Warszawa, 7.5 (AW) Skrajna lewi

ca (komuniści i komunizujący) repre 
zentowana będzie w obecnym Sejmie 
przez 24 posłów, wtem 9 Polaków, 12 
ukraińców i 5-ch białorusinów.

(Niedaleko tej grupy pod wzglę
dem wywrotowych pojęć społecznych 
znajduje się komunizująoa na na
szym gruncie grupa Bryla pod nazwą 
Stronnictwa chłopskiego, która we
szła w liczbie 26 głosów. Przyp. red).

MOBILIZACJA SIŁ PRZED WYBO
RAMI DO SENATU.

Poznań, 7.5 (AW) W związku 
pełnem fiaskiem katolickiej 
ziem zachodnich zjednoczenie 
(secesja P. S. L. — Piast) wydało po
lecenie swym członkom, aby przy wy 
be: ach do Senatu poparli listę Naro- 
dowo-państwowego bloku pracy nr. 
21 jako listę prorządowa posiadają
cą najwięcej szans na uzyskanie man 
datu z województwa Poznańskiego.

Prowadzone są pertraktacje aby i 
inne grupy wchodzące w skład b. ka
tolickiej unji ziem zachodnich po
parły listę nr. 21.

AGUDA GŁOSOM'AĆ BĘDZIE 
NA „JEDYNKĘ11.

Warszawa, 7.3 (AW) W dniu wczo
rajszym, obradowały władze żydow
skie klerykalnej Agudy w sprawie 
ustosunkowania się wyborców listy 
nr .55 przy wyborach senackich.

Postawiony był wniosek o rzuce
nie głosów Agudy na listę nr. 1.

Ostateczne decyzje zapaść mają w 
dniu dzisiejszym.

ker. Wobec tego, iż zajścia powtarzały 
się w ciągu kilku godzin władze bezpie
czeństwa wydały nakaz aresztowania 
każdego z demonstrantów, który opiera! 
się zarządzeniom policji i przewożenia 
go w aucie do aresztów miejskich. W ten 
sposób aresztowano około 250 osób, eks
cesy trwały jednali do późnej nocy. Do 
awantur przyła.czyły się elementy po
dejrzane, jak szumowiny podmiejskie 
itd. Dziś na wszystkich wyższych uczel
niach wykłady odbywają się normalnie. 
Żadnych nowych eksecesów nie skonsta
towano. Akademickie organizacje lewi
cowe ogłosiły protest przeciwko demon
stracjom młodzieży korporacyjnej z 2 
dni ostatnich.

MEKSYKAŃSKIE STOSUNKI
Meksyk, 7.3 (AW) Donoszą z Ja- 

lapy, iż na autobus komunikacji 
pasażerskiej na.padła banda złożona 
z 50 ludzi.

Bandyci zmusili strzałami rewol
werowymi autobus do zatrzymania 
się. W czasie kilkuminutowej strze
laniny 5 podróżnych zostało zabi
tych, kilkunastu otrzymało rany.

Podróżni zostali dos'zczę-tnie ogra- 

I

kawa, jest jednak niedopuszczalna. Nie 
należy obecnie przyjmować do wiado
mości nowych obietnic, lecz ustalić pod
stawy rokowań, na które Waldemaras z 
trudnością się zgodził, obiecując sobie 
prawdopodobnie rozjątrzyć dyskusję 
już na samym początku.

Paryż, 7-5. (PAT.) ,.Petit Parisieu" do
nosi z Genewy, że postanowione zosta
ło, iż Belaerts van Blockland w swoim 
raporcie wypowie się za udziałem przed
stawiciela Ligi Narodów w rokowaniach 
polsko-litewskich w Królewscu.

Pogłoski
O ROZWIĄZANIU RADY MIEJSKIEJ 

W STOLICY.
Warszawa, 7-5. (AW.) Rozeszły sic po

głoski, iż warszawska rada miejska zo
stanie rozwiązaną. Motywem rozwiąza
nia byłyby zmiany w nastrojach, jakie 
zaszły od czelsu poprzednich wyborów 
do rady miejskiej. Jak wiadomo, odpo
wiednik bezpartyjnego bloku, lista nr. 
25, zyskała w czasie tych wyborów prze
szło 4-krotnie mniejszą sumę głosów, niż 
obecnie lista B. B.

5

WYKRYCIE BANDY PRZEMYTNIKÓW 
KOKAINY

Kraków, 7-5. (PAT.) Jak donosi tutej
sza prasa, policja krakowska wpądia na 
trop zorganizowanej szajki przemytni
ków kokainy. Członkowie tej szajki po
za przemytnictwem zajmowali się także 
sprzedażą kokainy w drobnych daw
kach. Narazie aresztowany został herszt 
szajki, u którego znaleziono większe ilo
ści kokainy. Wspólnicy jego, dowie
dziawszy się, iż policja jest na ich tro
pie, zbiegli w niewiadomym kierunku-

SKUTKI NIEGŁOSOWANIA.
Lwów, 7-5. (PAT.) „Dziennik Lwow

ski w artykule pt. „Kto ponosi odpowie
dzialność za wybór dwuch sj unistów we 
Lwowie4" stwierdza, że stało się to wy
łącznie wskutek wstrzymania się około 
50.000 wyborców polskich od glosowania. 
Fakt ten powinien być jaknajsurowiej 
potępiony przez zdrowo myślący ogół.

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW.
Wilno, 7-5. (JkW.) W Lidzie władze 

bezpieczeństwa przeprowadziły areszto
wania członków komunistycznej partji 
zachodniej Białorusi Kiewry i Sołczań- 
skiego. W czasie przeprowadzonych u 
nich rewizyj znaleziono muter ja! obcią
żający. Aresztowania dokonano w chwili 
gdy komuniści usiłowali kolportować w 
mieście komunistyczną literaturę agita
cyjną.

PORWANI PRZEZ KRĘ.
Gdynia, 7-5. (PAT.) Kra, idąca z W i- 

sły, porwała na trawersie Jastarni 10 ku
trów rybackich i poniosła je przy wscho
dnim wietrze w morze. Na ratunek por
wanych kutrów, na których,/ znajdowało 
się około 60 ludzi, niezwłocznie wysłany 
został z Gdyni holownik „Tur4’, który 
wyratował 8 kutrów. Dwa kutry wyra
tował parowiec szwedzki

BEZROBOCIE NA LITWIE.
Kowno, 7-5. (AW.) Bezrobocie na Lit

wie kowieńskiej wzrasta w dalszym cią
gu. Szczególnie ostry wzrost bezrobocia 
zaznaczył się w okręgu kłajpedzkim. 
Bezrobocie to tlomaczy się zupełnym za
stojem w porcie kłajpedzkim, do które
go w ciągu lutego zawinęło kilka zale
dwie okrętów. Zastój panuje również w 
przemyśle budowlanym.

Kurjer Zachodni
iP1/ B B Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.
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Wieimożnema Panu D-rowi M fi - 
trierowi lekarzowi AmbuL pow.
Chorych na Plaskach za skuteczne 
wyleczenie z ciężkiej choroby płucnej 
syna naszego, oraz aa gorliwość i tro
skliwość podczas trwsnia teiże, tą 
drogą wyrażamy nasze najserdecz
niejsze podziękowanie.KRAJEWSCY

Plaski, dn. l*2fi

PRZEGLĄD PRASY 
FolsJioSć Wscłi. Małopolski.
W trzech województwach wscho

dnio - małopolskich, pomijając okręg 
jasielski i rzeszowski na 57 manda
tów, listy polskie zdobyły 25 manda
tów wobec 20 mandatów separaty
stów „ukraińskich'*  (Nr. 18), 6 man
datów sjonistycznycii, 4 komun i za- 
jących. „ukx*aiński<Ł “ radykałów i 4 
rosyjskiego, komnuistycznego 
robu . Jest to poważny sukces pol
skości we Wschodniej Malopolsce, o 
czem tak pisze „Słowo Polskie":

Tych 25 mandatów stwierdza wobec 
świata, że państwowo - polska konsoli
dacja ziemi czerwieńskiej uczyniła w o- 
statnich latach ogromne postępy i że lu
dność tej ziemi w swej większości czuje 
się państwowo-polską. W swej większości 
— gdyż sześć mandatów sjonistycznych 
manifestuje separatyzm gospodarczy i 
kulturalny przeważnej części ludności ży
dowskiej, natomiast demonstracyjnie, aż 
nazbyt demonstracyjnie zaznacza swój 
pozytywny i lojalny stosunek do państwa. 
A skoro weźmie się pod uwagę, że wśród 
posłów wybranych z listy „Unda” jest o- 
koło pięciu względnie pojednawczo wo
bec państwa nastrojonych, to można po
wiedzieć śmiało, że wyniki wyborów 
stwierdzają, iż zaledwie jedna trzecia 
część ludności w Malopolsee Wschodniej 
podlega jeszcze wpływom separatystycz
nych partyj ukraińskich. Stwierdzenie 1 
ujawnienie tego faktu ma wielką histo
ryczną doniosłość.

Przed wyborami do Senatu.
„Gazeta Warszawska’" _ stwier

dziwszy w artykule p. t. „Wybory do 
Senatu , źe Sejm przed kilku dniami 
■wybrany jest w większości swej ra
dykalny, nie wyobraża sobie, by obóz 
radykalny szedł kawie i jednolicie.

W wielu wypadkach będą w nim różni
ce poglądów i dążeń. Wystarczy wskazać 
na to, że na zadania i uprawnienia Sejmu 
b^dą się radykałowie wolni i radykałowie 
rządowi zapatrywać bardzo rozmaicie. Bę
dą też prowadziły z pewnością politykę 
wolnej ręki mniejszości narodowe. Nic 
wydaje się nam tedy, by się w Sejmie pol
skim mógł wytworzyć zwarty kartel ra- 
dykalno-socjalistyczny na wzór Irancuski. 
Jest raczej rzeczą prawdopodobną, że bę
dą się formowały większości od wypad
ku do wypadku, że niejedna ustawa może 
Łyskać w Sejmfe tylko nieznaczną wię
kszość.
Dotychczasowe doświadczenia wy

kazały, że Senat był więcej umiarko
wany niż Sejm, a obecnie wobec prze 
wagi radykał i żmii w Sejmie jest i^ze- 
3scą ważną, by o ile to jest możliwe — 
wzmocnić hamujące działanie Sena
tu. A przeto:

Stronnictwa umiarkowane powinny za
chęcić swych zwolenników do udziału w 
wyborach, wytłomaczyć szerokim sferom, 
że powinny wypełnić swój obowiązek o- 
bywatelski równie sumiennie w dniu 11-go 
marca, jak to zrobiły w dniu 4 marca.

Prócz tego należałoby wycofać te, listy 
które nie mają — wnosząc z wyniku wy
borów do Sejmu — żadnych szans i służą 
tylko do: odciągnięcia głosów od tych list, 
które mają szanse zdobycia mandatów...

Umiejętna taktyka stronnictw i gorli
wość wyborców mogą sprawić, że wynik 
wyborów do Senatu będzie dla obozu na
rodowego stosunkowo lepszy, niż wynik 
wyborów do Sejmu.

Rola ogruoowań 
umiarkowanych w Selmie.
Stwierdziwszy przewagę radykal

nych ugrupowań w Sejmie, „Kurjcr 
Warszawski'4 tak sobie wyobraża ro
lę ugrupowań umiarkowanych:

Bardzo uproszczoną okazuje się w tych 
warunkach . rola mniejszości umiarkovra- i 
nęj w Sejmie. W szczególności znacznie ’ 
zmniejsza się jej odpowiedzialność za ro- ; 
zwój stosunku parlamentu do Rzątin. < 
Odpowiedziałność ta dziś historycznym cię ! 
żarem spadnie na barki lewicy. Zanim 1 

Sejm przystąpi do zagadnienia konstytu- i 
cyjnego, na co się poczeka zapewne sporo ; 
jeszcze miesięcy, będzie istniało i to, jak ! 
wiadomo, w ostrej formie pytanie, doty
czące, jeśli; już nie parlamentaryzmu w 
Polsce, to conajmniej roli kontrolującej 
ciał prawodawczych. i

Czy lewica będzie szukała odpowiedzi 
na nie już teraz, czy też znajdzie po- s 
wody do odkładania got*  i

Nawet problemat zmiany Konstytucji 

znalazł się poza obrębem wpływów mate
rialnych mniejszości umiarkowanej, skoro 
nie rozporządza ona dwoma piąiemi gło
sów. niezbędnych do powstrzymania ewen

oporządza ona dw
«v... ..iezbędnych do po1.—...» 
tualnej reformy, według niej, niepożąda
nej. i tutaj zatem przesunęła się cala od- I 
pow-iedzialńość na jedynkę i na lewicę. *

Węgry wypraszają sobie 
dalsze mieszanie sie do Ich spraw wmętrznyci.

DYSKUSJA W LIDZE NARODÓW NAD
Genewa, 7-5. (PAT.) Rada Ligi Naro

dów poleciła komisji, złożonej z 3 człon
ków, a mianowicie Belaertsa ran Bolck- 
landa (Holandja), Prokope (Finlandja), 
Viłlegasa (Chili) przeprowadzenie śledz
twa w sprawie incydentu w St. Got
thardt i przygotowanie odpowiedniego 
sprawozdania na następną sesję Rady.

Genewą, 7-5. (PAT.) Szwajcarska agen 
cja telegraficzna. Na poufnem posiedze
niu Rady Ligi, odbytem w środę rano, 
zaszła o tyle niespodziewana zmiana, że 
Briand wystąpił nagle z wnioskiem, 
stwierdzającym, iż sprawa przemytnic
twa kulomiotów w St. Gotthardt winna 
być omawiana na posiedzeniu publicz- 
nem. Jawne obrady zostały natychmiast 
podjęte przy licznym napływie publicz
ności. Gen. Stanczos, jako przedstawi
ciel Węgier, zajął miejsce przy stole Ra
dy. Titulescu złożył w imieniu małej en
tenty oświadczenie, według którego afe-

Stronnictwa
PODTRZYMUJĄ TWIERDZENIE O UCISKU NIEMCÓW W POŁUDNIOWYM 

TYROLU.
Wiedeń, 7-5. (AW.) Dziś odbyło się 

poufne posiedzenie wspólnej komisji ra
dy narodowej, na którem kanclerz Sei- 
pel wygłosił ekspose o wszystkich aktu
alnych sprawach polityki zagranicznej. 
Kanclerz omiawiał również kwestję ew. 
przeniesienia sjedziby Ligi Narodów do 
Wiednia, swą wizytę praską i sytuację, 
która się wytworzyła wskutek zatargu 
austrjaeko-włoskiego na temat stosun-

Nieurzędowe pertraktacje
POMIĘDZY ANGLJĄ I SOWIETAMI

między ol»u. państwami — posuwają 
się pomyślnie naprzód.

W kwietniu miałyby być wznowio
ne urzędowo lokowania pomiędzy 
obu państwami.

Moskwa, 7.5 (AW) Prasa donosi, iż 
rui er. rzędowe pertraktacje, zmierza
jące do przygotowania wzowienia 
rokowań anglo-sowieekich w sprawie 
nawiązania normalnych stosunków

Antysemicki nastrój
ROZWIJA SIĘ NA LITWIE.

Kowno, 7-5. (AW.) Prasa donosi o 
wzroście agitacji antysemickiej. ,Xjetu- 
vos Żinjos14 pod a je, iż w całym Kownie 
rozrzucane są odezwy antysemickie, 
podpisane przez studentów wydziału le
karskiego. Odezwy stwierdzają, iż leka
rze żydzi zalali wszystkie miasteczka, u- 
niemożliwiając pracę inteligencji litew
skiej. Odezwa żąda wprowadzenia uu- 
merus elausns dla studentów żydów

Briand namawiał Stresemanna
ABY ZGODZIŁ SIĘ NA WYTOCZENIE WĘGROM DOCHODZENIA 

W SPRAWIE ZBROJEŃ.
Genewa, 7.5 (AW) Prasa obszernie 

omawia ostatnią konferencję mini
strów Brianda i Stresemanna, którzy 
dyskutowali w sprawie węgierskich 
transportów broni.

Na konferencji tej Briand przeko
nywał Stresemanna, iż Niemcy nie po 
winny przeciwstawiać się zasadniczo 
wytoczeniu dochodzenia Węgrom 
względnie zasadzie inwesfygacji.

Jeżeli Nimcy znajdą się wśród tych 
narodów, które daża do stwierdzenia

j BUTNA I BEZCZELNA ODPOWIEDŹ 
STAHLHELMU.

j Berlin, 7-5. (PAT.) PrezyBjum Siahl- 
hełmu odrzuciło zaproszenie FIDAC-u

> na posiedzenie mieszanej komisji przy- 
l gotowawczej dla zorganizowania tego- 
f rocznego kongresu FIDAC-u, W piśmie, 

wystosowałem do FIDAC-u prezydjum 
StahlhelmOwców oświadcza, że nie bę- 

j dżie brało udziału w tego rodzaju kon- 
iereutjach międzynarodowych, dopóki 

j wojska, obcych mocarstw znajdować się .
będą na obszarach niemieckich, dopóki I

Radykalizacja ludności polskiej w ciągu 
ostatnich miesięcy jest faktem, dziś stwier
dzonym arytmetycznie. Nie powstrzyma 

0 to, ani wątpić, sanacji lewicowej ani pra
wicowej w dalszej krucjacie przeciwko o- 
bozowi umiarkowanemu, katolickiemu i 
narodowemu...

INCYDENTEM W ST. GOTTHARDT.
ra z St. Gotthardt ze względu na jej do
niosłość nie jest jedynie sprawą małej 
ententy, lecz posiada znaczenie ogólne i 
dlatego muszą być podjęte środki, któ- 
reby na przyszłość wykluczyły tego ro
dzaju wypadki. Gen. Stanczos podkre
ślił, że stosunki pomiędzy Węgrami a ich 
sąsiadami nie są zbyt dobre. Nie popra
wia ich bynajmniej stanowisko sąsia
dów Wegier we wspomnianej sprawie, 
którą — jak się mówca spodziewa — Ra 
da ograniczy do właściwych jej rozmia
rów. Podejmowane dalsze zamierzenia 
musiałyby się jedynie przyczynie do na
prężenia sytuacji, co nie jest pożądane 
w interesie pokoju. Nastrój na Węgrzech 
jest tego rodzaju, iż Węgry nie zniosą 
dalszego obciążenia. Węgry wypraszają 
sobie dalsze mieszanie się do spraw 
wewnętrznych. W przemówieniu swem 
Stanczos powoływał się na złożone Ra
dzie dokumenty.

austrjackie

?

ko w w południowym Tyrolu. Po kan
clerzu Seiplu przemawiali przywódcy 
wszystkich stronictw. Jak słychać, dy
skusja wykazała, że wszystkie w spra
wie południowego Tyrolu stoją bez za
strzeżeń za rządem i z calem naciskiem 
podkreślają, iż nikt nie może Austrji od
mówić prawa zwrócenia się do sumienia 
świata z protestem przeciwko uciskowi 
Niemców w południowym Tyrolu.

kwietniu miałyby być wznowio-

skicli. Odezwa stwierdza dalej, iż żydzi 
nie chcą wydawać dla ćwiczeń swoich 
trupów, a znieważają trupy chrześcjan 
i wzywa do walki z arogancją żydów i 
przeprowadzenia bojkotu. Ostatnio 
przez nieznanych sprawców zostały zer
wane i usunięte z gmachu uniwersyte
tu szafki ogłoszeniowe wszystkich ży
dowskich organizacyj akademickich.

kto -v Europie uprawia zbrojenia, to 
fakit ten niewątpliwie ułatwiłby dy
skusję w sprawie wycofania wojsk 
okupacyjnych z Nadrenji.

Marcel Say proponuje w „Gene- 
vois“ aby w aferze Saint Gotthard 
wytoczono dochodzenie na miejscu, 
przeprowadzone przez osoby cywilne 
co nie miałoby charakteru inwesty- 
gacji. Projekt ten, zdaniem dzienni
ka, zostałby zaakceptowany przezI Niemców.

istnieć będzie traktat Wersalski i dopó
ki naród niemiecki będzie musial spła
cać odszkodowania wojenne.
STOSUNKI HANDLOWE GDAŃSKO- 

SOWIECKIE.
Gdańsk, 7-5. (AW.) Senator dla spraw 

handlu, Jewelowski odbył dłuższą kon
ferencję z kierownikiem sowieckiej mi
sji handlowej w Warszawie, Lisarowem, 
z generalnym konsulem sowieckim Ka
liną w sprawie stosunków handlowych 
gd ańsko-sowieckich i polsko-sowieckich 
rokowań handlowych.

Dr. MELODYSTA
wyjechał. 

Wraca 15 marca.

Zainteresowanie Polski
POTRZEBAMI GOSPODARCZEMI 

GDAŃSKA.
Warszawa, 7-5. (Tel. wł.) Przewodni

czący delegacji polskiej do rokowań han 
dlówych minister Twardowski udał sdę 
dziś do Gdańska dla zaznajomienia się 
z potrzebami Gdańska w związku z to- 
czącemi się rokowaniami polsko-niemiec 
kiemi. Podróż ta jest najlepszym dowo
dem, że Rząd polski odnosi się z daleko 
idącą życzliwością do interesów wolne
go miasta, które winny być uwzględnio
ne w ramach traktatu handlowego z Rze 
szą.

PODRÓŻ
KRÓLA AFGANISTAŃSHEGO.

Berlin, 7-5. (PAT.) Król afganistański 
wyjechał dziś o godz. 16 do Essen, skąd 
ma się udać przez Paryż do Londynu.
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Wiataośsi xe stolisy.
NADUŻYCIE GŁOSU. Było to w mieszka

niu p. Weissowcj w Warszawie, która, jak 
często bywa, kłóci się ze swą sublokatorką, 
panią Zacharę wieżową. Wmieszał się w tę 
kłótnię p. Ignacy. Dygas, popularny tenor 
Opery warszawskiej. Enuncjacje śpiewaka 
sprowadzały się do wyrażenia przeświad
czenia, że p. Weissowa stworzyłaby wcale 
wdzięczny obrazek, zlatując ze schodów i 
łamiąc ręce i nogi. P. Weissowa zaskarżyła 
P- Dygasa do sądu za obrazę. Sąd pokoju 
wydal wyrok uniewinniający, Sąd okręgowy 
natomiast, rozpatrując sprawę w trybie dru 
giej instancji, skazał oskarżonego tenora na 
8 dni bezwzględnego aresztu.
^JK?YORZENIH STAŁEGO POSELSTWA 
PERSKIEGO. Akredytowany przy Rządzie 
polskim minister pełnomocny Parsji, p. 
Assad Bahader, z powodu ciągłego zwięk
szania się stosunków politycznych i gospo- 
darczych między Polską a Persją, przenosi 
wkrótce swą siedzibę na stałe do Warsza- 
wy. Minister p. Assad Bahader jest wybit- 

; nym x zasłużonym dyplomatą i znawcą sto
sunków polskich oraz rosyjskich.

WYBORCA NIEDOWIAREK. Do prezesa 
okręgowej komisji wyborczej w Warszawie, 
sęcŁnego Pędowskiego, sprawującego nadzór 
nad obliczeniem głosów w Radzie miejskiej 
zgłosił się w nocy z niedzieli na poniedzia
łek pewien wyborca, żądając^. sprawdzenia, 
cz.y jego głos obliczony został wraz z inne- 
mi. Naiwny interesant, zapytany w jaki spo
sób pozna swoją kartkę, odrzekł, iż dla pe
wności podpisał się koło numerka imieniem 
i nazwiskiem oraz umieścił swój adres. Gdy 
usłyszał w odpowiedzi, iż ten sposób unie
ważni! swój glos, wyszedł oburzony.

WYKŁADY NIEMIECKIEGO PROFESO
RA. Na zaproszenie uniwersytetu warszaw
skiego przyjechał do Warszawy prof. uni
wersytetu w Heidelbergu dr. Willy Helpach. 
Uczony niemiecki wy głosił w uniwersytecie 
warszawskim szereg odczytów ó charakterze 
narodowym.

WSTRĘTNA RODZINA. Policja obyczajo
wa w stolicy aresztowała Rojzlę Cha je Nar- 
kus oraz jej trzech synów: Nusyma, Szlomę 
i Zelika za handel żywym towarem. Role by
ły podzielone w sposób następujący. Matka 
swatała, synowie żenili się, poczem eksporto 
wali swe małżonki do Argentyny, gdzie ich 
siostra, Pessa Narkósówna jest właścicielką 
spelunki. Dotychczas Nusym. i Szloma sprze
dali po jednej, a Zelik dwie małżonki.
~ LISTY WIERZYTELNE POSŁÓW WAR
SZAWSKICH. Na posiedzeniu komisji wy
borczej okręgu Nr. 1 na m. st Warszawę w 
dniu 5 b. m. wystawiono dla każdego z wy
branych w tym okręgu posłów list wierzy
telny, podpisany przez wszystkich członków' 
komisji wyborczej. List wierzytelny zastę
puje legitymację poselską do chwili jej o- 
trzymania w biurze Sejmu. Poseł może po
djąć list wierzytelny w ciągu 5 dni od dnia 
ogłoszenia wyniku wyborów u przewodniczą 
cego okręgowej komisji wyborczej. Dotych
czas żaden z posłów stolicy po listy wierzy
telne nie zgłosił się. Po upływie ani 5 nie- 
podjętej listy wierzytelne przewodniczący 
komisji okręgowej prześle do biura sejmo
wego.

SENSACYJNA SPRAWA W SĄDZIE. W 
dniu 7 marca r. b. sąd pokoju 21 okręgu m. 
Warszawy rozpatrywać będzie sprawę człon 
ków zarządu „Klubu propagandy filmo
wej* 4. Ukrywająca się pod tą nazwą organi
zacja, mieszcząca się przed dwoma laty w 
pałacu Czet Wertyńskich na Krakowskiem 
Przedmieściu, pod . płaszczykiem propagan
dy filmowej uprawiała gry hazardowe wszel 
kiego rpdzaju. Dla obsługiwania gości zaan
gażowano sztab kelnerów, bufetowych i t. p, 
od których pobrano wysokie kaucje. Gdy 
klub zaczął chylić się ku upadkowi, praco
wnicy zażądali zwrotu kaucyj, które oczy
wiście zostały roztrwonione przez założycie
li spelunki. Wskutek tego wynikła sprawa 
sądowa o przywłaszczenie kaucyj pracowni
czych. Jako oskarżeni w procesie występują 
członkowie zarządu „Klubu propagańdy fil- 
mowej“: Lechoczky, Kuszakiewicz i Modze
lewski. Spór o kaucje sięga kwoty 7 — 8 tys. 
złotych. Na sprawę powołano kilkunastu 
świadków , ze sfer towarzyskich stolicy.
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Nowi i starzy.
(Od wł. koresp. „Kurjera Zach.‘f).

Warszawa, 6 marca.
Jeszcze niema, gdy piszemy te sło

ma, ostatecznych ^l^dkom wyborom. 
Właśnie przed chwila PAT-czna roze
słała wiadomości prostujące niektó
re informacje, poprzednio przez sie
bie podane. Pomimo tego można juz 
teraz zorjentować się Ogólnie w skła
dzie personalnym przyszłego Sejmu.

Jakżeż sie przedstawia to zestawie
nie? . , , . ,

Rozejrzyjmy się kolejno w grupach 
rządowych, lewicowych i umiarkowa- 

H 'i)o gruji rządowych należy zali
czyć: 1) jedynkę, 2) nr. 21, 3) nr. 30, 
4):białoruskich „ilkowców", którzy zo
stali wybrani w Lidzie, a wreszcie 5) 
Związek chłopski współpracy z Rzą
dem. Faktycznie należałoby też zali
czyć tu listę nr. 33, komitet żydowski 
ortodoksów'i kupców, który nie zdo
był ani jednego mandatu.

Jedynka — nie wiadomo jeszcze, 
czy utrzyma się jako jednolita forma
cja czy też rozbije się na poszczegól
ne frakcje. Konserwatystów zdołano 
przeprowadzić około 20, wszakże 
większość tej grupy to radykali. Z 
członków Partji Pracy znaleźli się czo
łowi kandydaci, jak Kościalkowski, 
Barański, Bratkowski, czołowi też 
kandydaci Związku naprawy z prze
wodniczącym Związku Lechnickim na 
czele. Zestawienie wybranych stwier 
dza, iż większość włościan to dawni 
wyzwoleńcy. Znajdują w tej grupie 
odpowiedników w dawnych posłach 
chłopskich stronnictw radykalnych, 
jak Anusz, Polakiewicz, Wojtowicz, 
Cieplak. Pod względem społecznym 
ich fizjognomja jest aż nadto wyraź
na. Godzi się zapisać, iż dwaj kan
dydaci jedynki, którzy w ostatniej 
chwili przeszli na jej stronę z dum
nych stronnictw: Wnuk w Zamościu i 
b. poseł Str. chłopskiego Niedzielski 
mandatu nie otrzymali.

Konserwatyści liczyli na 30. Spot
kał ich szalony zawód, gdyż dwaj po
słowie tej listy to są księża małopol
scy, dawni katolicko - luclowi, którzy 
się zmniejszyli z 6 na 2.

NPR — lewica zdobyła tylko man
daty m Poznańskiem. Liczbę jej zwięk 
szy i b. pos. Waszkiewicz, który wcho 
clżi po min. Czechowiczu z Łodzi. 
Trzej Białorusini nie będą odgrywali 
żadnej wybitniejszej roli. Związek 
chłopski ■— to stapińczycy z .]. Stę
pińskim na czele; obok niego wszedł 
do sejmu Krempa, który słynął z licz
nych interpelacyj, jakie składał do 
laski marszałkowskiej. Krempa jest 
najstarszym bodaj posłem i on chyba 
otworzy nową sesję.

Z listy państwowej wejdzie do Sej
mu także żyd Kirszbraun, który w o- 
kręgu mandatu nie zyskał. Zdobył 
go Wiślicki, ale pisma niektóre, nie- 
chcąc się widocznie doń przyznawać; 
już teraz umieszczają go w wykazach 
między wybranymi z 33, która —- jak 
wiadomo — nie zdobyła żadnego man 
datu.

Na lewicy zdumienie nawet w ko
łach socjalistycznych wywołał sukces 
P. P .S. Poniosła klęskę w Warszawie, 
Zagłębiu, Malopolsce, na Polesiu — 
ale zdobyła w Lodzi, na Pomorzu, a 
przedewszystkiem w szeregu okręgów 
wiejskich, gdzie dotąd mandatu nie 
posiadała. To jest najbardziej symp
tomatyczne. Ilość głosów P. P. S. wzro 
sła o pól miljona, a liczba posłów z 41 
na 62.

Tosamo z Wyzwoleniem. Z 41-man- 
datowej partji u początku poprzed- . 
niego Sejmu Wyzwolenie wskutek roz 
łamów spadło do 19 a, teraz podniosło 
sie dwukrotnie pomimo presji admini
stracyjnej. Za kulisami stronnictwa, 
jak w Sejmie ustawodawczym, będzie 
działał p. Thugutt, który mandatu 
sam nie zyskał.

Taksamo bardziej zdecydowany 

ch arak Cer wobec Rządu żajmie Stron
nictwo chłopskie, które doznało za
wodu. liczyło bowiem na współdzia
łanie z Rządem, a tymczasem się z 
nim nie spotkało. 1 Wyzwolenie i 
Str. chłopskie zyskało mandaty w 
Kongresówce. Tui ich główne opar
cie.

Radykalne grupy, chłopskie, jak 
Okonia, zanikły, a sam Okoń nie zo
stał wybrany, odbywając rekolekcje 
w więzieniu lubelskiem.

Nie można zapoznać 7vzrostu komu 
wistów. Było w poprzednim Sejmie: 
6 komunistów, 6 z grupy Wojewódz
kiego, a wkońcu 4 selrobowców. Te
raz mamy komunistów 2 z Warszawy, 
3 z Zagłębia, 2 z Łodzi, a pozatem 5 z 
Sełrobu lewicy, 4 z Selboru prawicy, 
tudzież 11 z ukraińskiej partji socjali
stycznej chłopsko - włościańskiej. Ra
zem 25, więc prawie połowa siły so
cjalistycznej.

Jeżeli chodzi o grupy umiarkowa
ne, to sprawa wymaga specjalnego o- 
świetlenia. Nie można nie wskazać 
na jeden szczegół. Blok cliadecko- 
piastowy w Kongresówce brał manda
ty tam przedewszystkiem, gdzie szedł 
razem z Blokiem katolicko - narodo
wym, samodzielnie wziął mandat tyl
ko w Radomiu, przeprowadzając wi- 
cemarsz. Dębskiego. Chadecja spada 
do rzędu małych klubików, liczyć bę
dzie ledwo kilkunastu członków. 
Piast liczyć będzie około 20. Z wybra
nych chadeków nie wejdzie do Sejmu 
Czerniewski, który nie kandydował, i 
ks. Kaczyński, który padł w walce. Z 
Piastowców nie wchodzi b. min. O- 
siecki, Gruszka, natomiast utrzymał 
się Kiernik, utrzymał się Pieniążek, a 
przedewszystkiem Witos, przeciwko 
któremu szła przedewszystkiem kam- 
panja. H. W.

Polska Ajencja Telegraficzna rozesłała na
stępujący komunikat, który w drobnych tyl
ko szczególikach zawiera inne cyfry, aniżeli 
te, które podaliśmy (pierwsi w Zagłębiu) w 
numerze wtorkowym. Komunikat PAT-a 
brzmi:

Według oficjalnych obliczeń ostatecznych 
wyniki wyborów do Sejmu przedstawiają się 
jak następuje: lista nr 1 Bezpartyjny blok 
współpracy z Rządem razem posłów w Sej
mie 128, lista nr 2 P.P.S. 65 mandatów, lista 
nr 5 Wyzwolenie 36 mandatów, lista nr 7 N. 
P. R. 9 mandatów, lista nr 8 Selrob prawica 
5 mandatów, lista nr 10 Stronnictwo chłop
skie 25 mandatów, lista nr 12 Chłopskie Stron 
nictwo radykalne 1 mandat, lista nr 15 ko
muniści 5 mandatów, lista nr 14 Związek 
chłopski 3 mandaty, lista nr 17 Zjednoczenie 
narodowo-żydowskię 6 mandatów, lista nr 18 
Blok mniejszości 56 mandatów, lista nr 19

Zespoły poselskie
W NOWYM SEJMIE.

Na podstawie dotychczasowych wyników 
wyborów poniżej zamieszczamy poszczegól
ne zespoły poselskie w przyszłym Sejmie:

BLOK PRORZĄDOWY:
Prof. Bartel, prof. Kochanowski, pułk. Sła

wek, b. sen. Bojko, Czechowicz, Radziwiłł, 
Jan Piłsudski, Kwiatkowski, Hołyński, Mie- 
dziński, Kościałkowski, Jaroszyński, pułk. 
Koc, Barański, Solański, Lechnicki, Loe- 
wenherę, Jaworska, Gołuchowski, Snopczyń- 
ski, Wiślicki, Dąbrowski, Polakiewicz, Klat
ka, Dobiecki, Romocki, prof. Makowski, Sty- 
piński, Rogowicz, Brun, Anusz, Sobolewski, 
Kielak, Ludkiewicz, Piasecki, Kosiba, Przed
pełski, Łazarski, Krzywicki, Sapieha, Jaro
szyński pułk. Maciesza, Siwiec, Morawski, 
Waszkiewicz, Gogolewski, Rutkowski, Ję- 
drzejewicz, Dratwa, gen. Górecki, Mazurkie
wicz, Zarański, Łakota, Targowski. Cieplak, 
Górski, Borys, Grzesik, Pietrzak, Kot, Kat-', 
koszka,, ks. Londzin, Bałdyk, prof. Krzyża
nowski, Dybowski, Poclimarski, Kleszczyń- 
ski, gen. Galica, Gwiżdż, ks. Madej, pułk. 
Pieracki, Jasiński, Tomaszkiewicz, Byrka, 
ks. Czuj, Dobrzański, Garlicki, Bryla, Burda, 
Z. Stroński, Potworski, Żuchowski, Wojcie
chowski, Wysoczański, Mianowski, Saidler, 
Niedźwiecki, Jaruzelski, Kósydarski, Wojto
wicz, Dziedusżycki, Wołoszyńowski, Sadow
ski, Łebie, Ostrejko, Selida, Pułaski, Bogu
sławski, Meduna. Kie.rzkowski, Wawrzynow- 
ski, Olewiński, Turgoński, Rdułtowski, Mo- 
krecki, Okulicz, Kamiński, Szczerba, Lojko, 
Mackiewicz, Raczkiewicz, Brakowski, Chmie 
lewski, Suszyński, Boczan, Ciszek i Zych.

P. P. S.:
Daszyński, Barlicki, żuławski, Marek, Nie

działkowski, Pużak, Ziemięcki, Kwapiński, 
Jaworowski, Djamand, Zerbe, Pragier, Du
bois, Downarowicz, Kępczyński, Piotrowski, 
Bertman, Śledziński, Janiak, Dobrowolski, 
Kowalski, Kronig, Szczakowski, Nowicki, 
Mikołajewski, Gardecki, Zaremba, Próchnik, 
Arciszewski, Grzecznarowski, Karpiński, 
Stańczyk, Pączek, Baranowski, Chadyński, 
Malinowski, Kotarski, Smulikowski, Świąt
kowski, Niski, Nehryng, Kaczanowski, Matu
szewski, Reger, Bobrowski, Nosal, Czapiński, 
Pająk, Ciołkosz, Chudy i Pławski.

„WYZWOLENIE44:
Malinowski, Stolarski, Woźnicki, Putek, 

Smoła, Bagiński, Nowicki, Graliński, Róg,

Czy Pani krępuje się zdjąć kapelusz w towarzystwie, czy też 
lubi go zdejmować, by pokazać swą ładną fryzurę? Zależy 
to tylko od tego, jak pielęgnowane są włosy Pani. Używany 
regularnie do mycia włosów Shampoo Elida nadaje im 
jedwabista miękkośćipuszystość.iczyniiezdiowemi i pięknemi.

Uwaga: W przygotowania także Shampoo 
alacamomiledlablondynek<2iowcpakown.iie>,

SHAMPOO ELIDA
Selrob lewica 4 mandaty, lista nr 20 ruska 
1 mandat, lista nr 21 Narodowo-państwowy 
Blok pracy 5 mandatów, lista nr 22 Blok wy
borczy ukraińsko-socjalistycznych robotni
ków 11 mandatów, lista nr 24 Blok katolicko- 
narodowy .57 mandatów, lista nr 25 Blok Pia- 
sfS i Cli. D. 34 mandatów, lista nr 26 Ukra
ińska Partja pracy 1 mandat, lista nr 30 Kato , 
licka Unia ziem zachodnich 2 mandaty, i ró- 1 
żne listy lokalne 12 mandatów: Razem w Sej : 
mie posłów 444.

Czarnecki, Kotzara, Rogowski, Wasilewski, 
Wyrzykowski, Rychlik, Langer, Kasprzak, 
Baranowski, Mularek, Tręsowski, Bardziński, 
Czarnecki, Nowak, Król, Kapeliński, Praga, 
Kotar, Chodaj, Bogusławski, Kosmowska.

N. P. R. (PRAWICA):
. Reder, Pawlak, Roguszczak, Faustyniak, 
Brzeziński, Milczyński, Nader i Hofman.

STRONNICTWO CHŁOPSKIE.:
Dąbski, Kulisiewicz, Czech, Domagała, Fi

jałkowski, Chyb, Waleron, Dobroch, Duro, 
Zalewski, Dziducłi, Karwa, Wrona, Kurow
ski, Mochnija, Tabor, Pluta, Sobek, Socha, 
Pawłowski, Bryl i b. gen. Roja.

ZW. L. N.: ;
Trąmpczyński, Rybarski, ks. Nowakowski, 

Szebeko, Kolnarńicki, Balicka, Jasiukowicz, 
Wierćzak, Waśniewśki, Al. Dębski, Milak, 
Berezowski, Staniszkis, Kornecki, Święcki, 
Fijałkowski, Markowicz, Dobrzański, Rettin- 
ger, Czetwęrtyński, Kwiatkowski, Szturmów 
ski, Wojnowski, Michałek, Lewandowski. 
Paczkowski, Miklaszewski, Pluciński, Rzepec 
ki, Winiarski, Pieracki, Zwierzyński, Zaleski.

STRONNICTWO CH. NARODOWE:
Żółtowski, Dąbrowski, St. Stroński. 

CHRZEŚCJAŃSKA DEMOKRACJA:
Bitner, Urbański, Harniewicz, Gdyk, Pu

chatka, Pułian, Korfanty, ks. Brandys, Mu
si ał, Chaciński, Zieliński.

„PIAST44:
Rataj, Witos, Dębski, Łoś, Chwaliński, Dą

browski, Stefan, Kulerski, Rząsa, CzyszeW- 
ski, Płoszyński, Nosek, Piątek, Szyszka, Pu
chatka, Wekschler, Kiernik, Potoczek, Bro- 
dacki, Krzciuk, Madę jeżyk, Pieniążek.

KOMUNIŚCI:
Warszawski, Sypuła, Sochacki, Baczyński, 

Gawron, Bitner, Rosiak.
UKRAIŃCY:

Czuczmaj, Kozicki, Wołyniak, Walnyękij, 
Zajać, Betęńczuk, Wernicki, Zubrzycki, Wło- 
sowski, Zuk, Zarjakiewicz, Terszakowićz, Bi- 

e lak, Lewicki, Leszczyński, Kórowedź, Łuckij, 
| Wcłykonowicz, Blażkiewicz, Hałuszczyński,- 
, Palijw, Decykiewicz, Biegański, Cęlewicz, 
| Wysocki, Trojan, Kuzyk, Gerwętniuk, Kraj- 
1 czycki.

ŻYDZI:
I Grynbaum. Farbstein. Rosenblat. Dawid-

son, Thon, Reich, Leser, Eisenstein, Wy
gód zki.

NIEMCY:
Utta, Spickerman, Nauman, Ilassbacb, Wio 

dasch, Rosumek, Franz, Lang, Stinger, Pan- 
kratz, Birschel.

ROSJANIE:
Nazwiska nieznane.

RADYKALNE STR. CHŁOPSKIE.
Ks. Ookoń.

Wieści z Rosji.
GDZIE MOŻE BYĆ GORZEJ?

IXa odbytem niedawno w Moskwie, 
pod przewodnictwem komisarza oświaty 
Łunaezarskiego, publicznem zebraniu 
wygłosił prof. Zalki-nd odczyt w kwestji 
materjalnych warunków bytu studenc
kiego. Położenie uczącej się młodzie
ży przedstawione zostało w czarnych 
barwach. Profesor Zalkind stwierdza 
mianowicie, że: 1) 67 proc, studentów 
uniwersytetu moskiewskiego posiada ma 
ksimum 20 rubli miesięcznie na całkowi
te utrzymanie; a) 26 proc, utrzymuje 
się ,ż. żebraniny; 23 proc, jada zaledwie 
trzy razy tygodniowo; 4) 16 proc, rozpo
rządza pomieszczeniem o wymiarach... 
2-ch metrów kwadratowych; 5) w niektó 
rych przytułkach dla uczącej się mło
dzieży 53 proc, lokatorów jest ciężko 
chorych, a w jednym nawet kontyngent 
dochodzi do 85 proc. Tak źyją ludzie 
w kraju, mającym szczęście posiadać u- 
strój „komunistyczny4*.  Gdzie może być 
gorzej ?!...

PRZYGOTOWANIE WOJSKOWE 
KOBIET W ZSSR.

W sowieckiej polityce rządowej zazna 
cza się stale silniejsze podkreślanie ko
nieczności pozyskania kobiet dla obrony 
kraju. W specjalnie zorganizowanych 
kołach lotniczych i chemicznych jest do
tychczas zapisanych 400.000 kobiet. Je
dnakże urzędy starają się o pozyskanie 
dla tego celu możliwie jak największej 
ilości kobiet. W tym celu mają być zor
ganizowane specjalne koła, mające za za 
elanie przygotowanie kobiet do służby 
meteorologicznej, gospodarczej, do obro 
ny przeciwgazowej i do walki gazowej, 
dosłużby łączności i t. d. Sowiety zamie
rzają przygotować także kobiety do pra 
cy fabrycżnęj, aby na wypadek wojny 
mogły zastąpić mężczyzn w przemyśle.
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Fałszerze
podrabiają tylko wartościowe 
i uznane powszechnie artykuły. 
Dlatego też podrabiane są tak 
często

tabletki Aspirin.
Dbając o swe zdrowie należy 
nabywać tabletki Aspirin iylko 
w oryginalnem opakowaniu 
„®oyct" po 6 albo 20 sztuk 
(w czworokątnem plaskiem 
pudełeczku tekturowem z czer
woną opaską).

Do nabycia we wiay«tfcfch 
aptckech.

MIGAWKI.

STYL.
Znam pewna, korpulentną, pulchną 

przemiłą niewiastę, która poza co- 
dziennem swem bardziej pónętnem 
aniżeli poetycznem zajęciem (sprze
dają kiełbaski) z wielka namiętno
ścią odda je się pięknej lekturze w ro 
d'zaju .,Rumieniec duszy* ’. lub „Sza
lona Sielanka" nieocenionego pisa

rza Pawła Staśki. Czytając stawała 
się bardziej rumianą od najbardziej 
rumianej duszy p. Staśki. więcej od 
swych kiełbasek, parówek, serdel
ków. Lubiła przytem dzielić się wrn 
żeniami ze swemi stałenii klijentami, 
wyliczając wszystkie romanse (czyty 
wała tylko piękne romanse) przestu
diowane w ciągu nocy.

— A jakże się pani styl podobał?— 
rzuciłem kiedyś nieoględnc pytanie, 
po ■wysłuchaniu w wolnej chwili mię 
dzy zapakowaniem serdelków i za
płaceniem, opowieści o jakimś, prze
pięknym konflikcie miłosnym.

— Oh! proszę pana... Prześliczny... 
Nad stylem — płakałam...

Takiej odpowiedzi coprawda naj
mniej się spodziewałem. Ale, żc u ko 
biety wszystko możliwe, dalszej in
dagacji dałem spokój.

Później, dowiedziałem s-ię, że zaszło 
małe nieiporoeumienie. Panna Geno
wefa (tak jej było na imię) słowo 
„styl" wzięła za tytał jeszcze jednej 
powieści z dziedziny tkliwej miło
ści, a nie chcąc się przyznać, że nie 
czytała z iście niewieścią przytomno
ścią umysłu wołała powiedzieć że... 
płakała. Nazajutrz biegała podobno 
po wszystkich czytelniach szukając 
romansu p. t. „Styl".

Jednak p. Genowefa mówiąc 
(wprawdzie bezwiednie), że nad „sty- 
lem“ płakała, nie była zbyt daleką od 
prawdy. Nad „stylem" istotnie mo
żna płakać, a stwierdziło to zapewne 
wiele osób, które mają do czynienia 
z przeróżnemi urzędowemi „kawał
kami" (raportami, okólnikami, in
strukcjami) a ostatnio ci, którzy o- 
t.rzymali projekt rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczyposploitej „o uregu
lowaniu stosunków służbowych pra
cowników komunalnych* ’ opracowa
ny przez Biuro związku miast w Pol
sce a przesłane . poszczególnym zarzą 
dom miast do zaopiniowania. Jaką o- 
pinję mogły wydać o tym projekcie 
owe zarządy skoro łzy irytacji przy
słoniły im źrenicę w trakcie czytania. 
A wszystko przez ów nieszczęsny 
„styl", który tak oto wyglądał on vr 
całej swej nagości.

Art 8. Uzależnienie nadania lnb trwa
łości stosunku służbowego prącownika ko
munalnego od innych Warunków aniżeli 
wyraźnie oznaczonego okresu czasu, jest 
niedopuszczalne. Warunki takie, o ile w 
dekrecie nominacyjnym zachodzą, a do 
wyraźnie oznaczonego okresu czasu spro
wadzić sic nie dają, uważą aię za aiedo- 
dane.

Art. 15. Pracownikowi komunalnemu 
na oznaczony z góry okres czasu, któremu 
nadane zostanie w eantsic jego służby to 
samo inb analogiczne co do wysokości upo
sażenia stanowisko służbowe w tym sa
mym związku na tym soiayfo lnb innym 
etacie stanowisko na dalszy oznaczony ©■- 
kres czasu lub na stale' zaliczą się czas 
służby poprzedniej na odnuśnem stanowi
sku do służby spędzanej na ostatnio bada
nem stanowisku dłużu«>wein.

Pracownikowi komunalnemu, mianowa
nemu na oznaczony z góry okres czasu za
licza się do służb}/ na iiadanem mu właśnie 
stanowisku poprzedzający to nadanie czas 
służby w innym związku pubHezno-praw- 
nym spędzonej na stanowisku służbowem 

przewidzianem w statucie etatów stano
wisk służbowych tego związku komunal
nego a pod względem wysokości uposaże
nia stanowiska w związku lub odeń wyż- 
sżero.

Art. 16. Czas czynnej służby spędzonej 
i zaliczonej w tym samym związku na po
szczególnych stanowiskach, służbowych, 
przewidzianych w statucie etatów służbo
wych związku, — wyjątkiem czasu czyn
nej służby spędzonej faktycznie na je- 
dnem z zaliczonej już do służby na dru- 
giem w rachubę już wchodzącem stano
wisku służbowem stanowi razem w myśl 
rozporządzenia niniejszego czas ogólnej

Przed wyborami do Senatu.
NIE WOLNO UCHYLAĆ SIĘ OD OBOWIĄZKU GŁOSOWANIA.

Wyniki wyborów do Sejmu unaoczni
ły opinji publicznej niepokojący wzrost 
sił radykalizmu w nowym parlamencie.

Nic pora w tej chwili dociekać przy
czyn tego zjawiska, że z dnia na dzień 
znaleźliśmy się w zgoła odmiennych wa
runkach w państwie.

W tej chwili w- rękach obywateli spo
czywa jeszcze możność pomniejszenia 
niebezpieczeństwa, które wynika z żary 
sowującej się w Sejmie większości rady
kalnej, mogącej ustawodawstwo nasze 
pchnąć na tory zgoła inne, niż tego pra
gnęłyby żywioły umiarkowane, szcze-

KANDYDACI W WOJEWÓDZTWIE KIELECKIEM.
W nadchodzącą niedzielę odbędą 

się wybory do Senatu. W związku z 
tein podaj emy listy kandydatów do 
Senatu tych ugrupowań, które wysu
wały swe listy na terenie naszego o- 
kregu w czasie wyborów do Sejmu.

A więc z listy nr. 1 kandydują do 
Senatu:

I) Gaszyński Stanisław, lat 52 z 
Warszawy, 2) Łubieński Leon, lat 66, 
rolnik z Warszawy. 3) Miciński Igna
cy, lat 48, dziennikarz. 4) Olender 
Franciszek, lat 63, l-oinik z Pińczow- 
skiego.

Lista nr. 2: 1) Posner Stanisław, pro 
fesor z Warszawy. 2) Kelles - Krauz 
Stanisław, lat 45, dr. medycyny z Ra
domia. 5) Radek Stanisław, lat 41, 
dziennikarz z. Sosnowca. 4) Jarmuło- 
wicz Romuald, lat 50, prezydent rn. 
Częstochowy.

Lista nr. 18: 1) Rubinsztein Izaak. 
Icek, lat 48, nadrabia z Wilna. 2) Dr. 
Szabad Cemach, lat 64, lekarz z Wil
na. 3) Spiro Lu zer, lat 49, inżynier z 
Wilna. 4) Czerniaków Abrara, lat 48, 
inżynier z Warszawy.

Lista nr. 24: 1) Dobrzański Stefan, 
lat 44, adwokat z Kielc. 2) Dzierża
nowski Konstanty, lat 45, inżynier z

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

8
[King

Dziś Wincentego B 
Jutro Franciszki.

*. aeb. słońca 6 m 8.
Zaeh. „ 17 ta. 29.

Kinoteatry w Sosnowcu
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie* ’ — „Czarna Venus“ 
Kino „Sfinks"’—„Gehenna Miłości", 
Kino „Momus“— Od czwartku 8-go 

marca „Trędowata”.

Światowy sukces Kienary.
DZIŚ KONCERT PRZEZ RADJO.

W dniu 8 b. m. odbędzie się wielki kon 
cert Kiepiiry w Koionji, skąd będą go 
mogli usłyszeć wszyscy posiadacze ra
dioaparatów w całej Europie, a więc i 
w Polsce.

Jednocześnie otrzymujemy wiado
mość, źe słynny nasz śpiewak zawarł 
nadzwyczajny kontrakt ze słynnym tea
trem „La Sęala" w Medj olanie. Kontrakt 
ze ..Scalą’ dla każdego śpiewaka uwa
żany jest niejako za „patent'4 na przej
ście do pierwszej klasy śpiewackiej. W 
ten sposób Kiepura po licznych swoich 
tryumfach, które stwierdziły faktyczną 
wartość jego głosu i talentu śpiewackie 
go, wchodzi obecnie niejako formalnie i 
oficjalnie w grono najsławniejszych 
śpiewaków światowych. 

etatowej służby czynnej pracownika ko
munalnego w danym związku.
I t. d. i t. d. Cały projekt tym pię

knym „stylem**  wyniszczony, nad któ 
rym istotnie można łzy ronić.

O, twórcy owego projektu! Cóż 
wam zawiniły zarządy miast pol
skich? Czemuż doprowadzacie prze
różnych ojców miast i referentów do 
szału, do apoplektycznej pasji, do bia 
łer i czerwonej gorączki?

(as)

!
rze katolickie i szczerze narodowe.

Stoimy przed wyborami do Senatu. 
Wiemy dobrze, że nasi radykaliści zdo
łali pomniejszyć w wysokim stopniu ro- 

1 lę drugiej izby parlamentu. W każdym 
1* razie jednak znaczenie Senatu, jako 

czynnika, korygującego ustawodaw
stwo, może w prakjtyee okazać się nieje- 

> dnokrotnie decydujące.
i Dlatego nikt nie powinien uchylić się 
j od obowiązku głosowania w wyborach 
! do Senatu, które odbędą się w "ir dzielę, 
j dn. II h. to.

Kaluscha Stefan, lat 58, in- 
tadomia.

Dąbrowy Górniczej. 5) Wolf Jerzy, 
lat 46, drobny przemysłowiec z So
snowca. A 
żynior z 1

Lista nr. 25: 1) Szymański Stani
sław’, lat 58, inżynier z Zawiercia. 
2) Piwowarski Jułjan, rolnik, lat 45, 
pow. Miechowski. 3) Ferencowicz Wa 
cław, lat 43, adwokat z Radomia. 
4) Ostrowski Józef, lat 65, rolnik z 
pow. Opoczyńskiego.

Lista nr. 53: 1) Wiślicki Wacław, 
lat 45, kupiec z Warszawy. 2) Kir>sz- 
braun Eijasz, lat 46, kupiec z Warsza
wy. 3) Pryłucki Nojach, łat 45, adwo
kat z Warszawy. 4) Metndelson Uszer 
Izrael, lat 55, rolnik z Łodzi.

Interesującą jest również nieznana 
w Zagłębiu lista w. 36, z której do Se 
na tu kandyduje p. Józef Kubalka, 
drobny przemysłowiec z Sosnocwa.

Kandydatów listy monarchistycz- 
nej n.r. 11 nie wymieniamy, gdyż, jak 
już donieśliśmy, przywódcy organi
zacji monarchisrtycznej w Zagłębiu 
postanowili wycofać się z akcji wy- 
broczej do Senatu.

Trzeba również zaznaczyć, że ko
muniści z własną listą nie występują.

Bepgftuar watra w Sosuowsi
W czwartek, 8 marca przedstawienie dla 

uezpd szkól średnich Zemsta**  — AL Fredry. 
Początek o godz. 5-tej popoł. Ceny od 40 
gr. — 1.50 gr.

W niedzielę, dnia 11 marca o ffodz. 11 ra
no „Zemsta" T- Al Fredry — dla uczniów 
szkoły dokształcającej. Ceny od 20 do 50 
groszy.

W niedzielę, dnia 11 marca o godz. &15 
wlecz, nadzwyczaj ciekawa premjera „Dra
mat niemoralny” — Andrzeja Marka.

leatr w Katowicach.
REPERTUAR.

Piątek, dnia 9 b. m. „Wieszczka lalek**  pre
mjera.

Sobota, dnia 10 b. m. „Aida**.
Niedziela, dnia 11 b. m. „Szpieg**  pop. o 

gadzinie 330.
Niedziela, dnia 11 b.m. „Wieszczka lalek".

X Z ZARZĄDU MLASTA. Zarząd m.
Sosnowca na os-tatnicm posiedzeniu przy 
jął kosztorys budowy wodociągów: Kosz 
torys ten początkowo był wyższy. Ma

li gistrat zwróęił się do prof. Bosłońskie- 
go, twórcy planu wodociągów w Zagłę- 

’ biu, z prośbą o cenę. Prof. Rosloński uz
nał kosztorys za wysoki, w następstwie 

i czego Ulen obniżył koszt budowv wo
dociągów.
X POD ADRESEM KASY CHORYCH. 
W Ząbkowicach jest przeszło 2000 człon
ków Kasy chorych. Mimo tej liczby Po
wiatowa Kasa chorych nie otworzyła do 
tąd przychodni dentystycznej. Przypusz 
czarny, że władze Kasy uczynią 2adość 
potrzebom członków Kasy z Ząbkowic i 
uruchomią tam przychodnię dentystycz
na

Inspekcja wiosenna
NA KOLEJACH W ZAGŁĘBIU.

Wczoraj bawił w Zagłębiu prezes war 
śzawskiej dyrekcji kolejowej inż. Bie- 

I niecki w towarzystwie naczelników wy
działów. Prezes Dyrekcji odbył prze
gląd dworców i stanu dróg kolejowych. 
Szczególną uwagę zwrócił na roboty 
przy tunelu -katowickim, który ma być 
budowany w tempie przyspieszonym. 
Również i co do wykończenia domu ki
na „Zagłębie" przy ul. 5 Maja w Sosnow
cu Wyrażono zc strony bawiących w Za
głębiu władz kolejowych, że dom ten 
musi być wykończony jnż w roku bie
żącym.

X PIELGRZYMKA - WYCIECZKA DO 
FRANCJI. W związku z wielkiemi uro
czystościami religijno - państwowymi, 
jakie odbędą się w Orleanie w dniach 
6, 7 i 8 maja b. r. polskie biuro podróży 

, „Orbis" organizuje wielką pielgrzym
kę oraz wycieczkę do Francji. Piel- 

-! grzyinka zwiedzi po drodze Berlin, Ko- 
Llonje, Paryż i Lisieus. Cena przejazdu 

wraz z utrzymaniem i hotelami wynosi: 
. I klasa — 1.200 zł., II klasa — 950 zł. i III 
; klasa —-• 650 zl. Wycieczka, która potrwa 
? dni trzynaście, wyruszy z Warszawy 51 
• kwietnia lub 1 hi a ja b. r. Uczestnicy piel 
i grzymki — wycieczki otrzymają pasz- 
\ porty ulgowe. Zgłoszenia do dnia 15-go 
; kwietnia b. r. przyjmuje i wszelkich wy 

jaśnień udziela polskie biuro podróży 
„Orbiś“ — Warszawa, Marszałkowska 
98.

Hslbksie snwyśjirsze.
GŁOSOWANIE I AGITACJA 

W NIWCE.
Pr-zyjrMwszy sic akcji wyborów 

do Sejmu w ubiegłą niedzielę w Niw 
ce, zauważyć musiał każdy bezs-tron- 
ny widz, że pomimo doświadczenia na 
byłego przy wyborach do Sejmu 
przed 5-ciu laty i przy wyborach do 

i włądz komunalnych, tym razem stro 
na techniczna wyborów nie szła tak 
składnie jak przedtem. Najsamprzód 
podział rewirów był źle obliczony, bo 
podczas gdy w lokalu wyboirczym mie 
szczacym się w szkole, przy koopera
tywie, panował przez cały czas tłok 
niemożliwy, tak że jedni po parę go 
dżin wystawać musieli duszeni z pizo 

1 du i z tyłu, zanim się dostali do san- 
ktuarjum wyborczego, inni nie mogąc 
wytrzymać tak długiego sterczenia 
na drabiniastych schodkach, wycofali 
się z tłoku, nie dostawszy się do urny 
—a jeszcze inni byli pozbawieni gło
sowania z powodu niezaJatwienia 
•wszystkich, mających prawo głosu, do 
czasu przepisanego regulaminem wy 
borczym. Sarno załatwianie wybor
ców plątało się tutaj często, i niekie
dy trwało długo, zanim następny od
dać mógł głos.

Pozatem porządek panował wzoro
wy, tak w lokalu, gdzie do pomocy po 
licji dodano członków straży ognio
wej, jak i przed lokalem wyborczym, 
gdzie patrolował policjant.

Agitacją od samego rana, pcraiimo 
odbytych już przedtem kilku wieców 
była silną i przybierała cechy wprost 
nieprzyzwoite. I tak do ludzi wraca- 
jącycn z kościoła podchodzili trzynaś 
tkarze i w ten sposób tumanili szcze
gólniej osoby starsze:

— Wy matusiu za kim będziecie gło 
sować?

— Ja już nad g-robotn, mój panie, 
więc zawsze z Bogiem jak byłam tak 
i będę, a więc za katolikami.

— Tak, tak, macie rację, a pokażcic 
no swój numer.

Staruszka pokazuje, a komunista 
na to:

— Bójcie się Boga, matusiu, a. toć 
wam wpakowali numer bezbożników! 

] Macie oto numer, za każdym prawd:ji 
wy katolik głosować musi, bo jeżeli 
chcecie być zawsze z Bogiem, to gło
sujcie tylko na ten numer! — i przy 
tych słowach wsunął jej do drżącej 
ręki nr 13, odebrawszy wprzód numer 
24-ty., A gdy o krok dalej proponcwa 
no jej ni1 24 i tłomaczono, że każdy 
wierzący katolik winien na ten numer 
głosować, to biedna kobiecina, oturńa 
niona wymową komunisty, z oburze
niem oburknęla dwutuzinkowców. la 
kłów takich i oodobiwh możnuby pa 
dać dużo.

Ryś.
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Tragiczna śmierć
DWUCH ROBOTNIKÓW.

W obrębie kopalni Czeladź znajduje 
się stary szybik, głębokości około 40 m. 
W ostatnich dniach przystąpiono do od
budowy szybiku, przyczem zatrudnić- ■ 
nych tam było kilku robotoikow. Oneg- [ 
daj wskutek obsunięcia się cembrowiny > 
wpadlo wgłąb szybiku dwuch robotni- ■ 
ków. 52-letni Feliks Ramion spada- ; 
jąc na spód szybu poniósł śmierć na 
miejscu, drugi zaś 53-letm Kazimierz 
Blach zawisnął w powietrzu, zaczepiw
szy o ocembrowanie. I on również po
niósł śmierć wskutek uderzeń spadają
cego z góry drzewa i kamieni. Po upły
wie trzech godzin trupy obu tragicznie 
zmarłych robotników wydobyto na po
wierzchnię i przewieziono do kostnicy.

X DOLARY POSZUKUJĄCE WŁAŚCI
CIELA. Szczęśliwy posiadacz dolarów 
ki, która w ciągnieniu ostatniem wygra
ła 40 tysięcy dolarów, dotychczas się nie 
zgłosił po odbiór wygranej. Nie uczynili 
tego również i inni, którzy wygrali 
mniejsze kwoty, a więc 8.000 dolarów 
i kilka wygranych po 3 tysia.ee. Dotych ' 
czas z szczęściarzy zgłosił się tylko je
den, a mianowiice aktor - emeryt, któ- ; 
remu przypadła wygrana 5.000 dolarów. 
A tamci „magnaci" nic zgłaszają się. A 
krocie złotych czekają na nich.X PROTOKUŁY. Policja sosnowiecka 
spisała onegdaj 12 doniesień za opil
stwo i 17 za nieporządki sanitarne.X SŁUŻĄCA - ZŁODZIEJKA. Liba 
Herszt, zamieszkała w Sosnowcu przy 
ul. Narutowicza 15, zawiadomiła poli
cję podkomisarjatu Bieleckiego, że służą 
ca jej, Marjanna Słonik, skradla jej to- I 
rebkę srebrną, garderobę i bieliznę, o- ' 
gólnej wartości 200 zł., poczem zbiegła i 
w niewiadomym kierunku. Odszuka
niem złodziejki zajęła się policja.

ftmiKa Zawiercia,
Ofisfalaa statystyka wytor ów
W POWIECIE ZAWIERCIAŃSKIM.

Okręgowa komisja wyborcza nr 21 
w Będzinie ukończyła w ubiegły w to 
rek sprawdzanie wyników głosowa
nia do Sejmu w powiecie Zawierciań 
skim.

Po ostatecznem obliczeniu, wynik 
głosowania w wymienianym powiecie 
przedstawia się następująco:

Lista nr 1 otrzymała 14401 głosów, 
nr 2 — 14626 gł., nr 4 — 2 gł., nr 5 — 
18 gł., nr 10 — 1083 gł., nr 11 — 2901 
gb, nr. 13 — 9245 gł., nr. 18 —, 1965 gł„ 
nr 24 — 2946 gł., nr 25 — 2659 gł., nr 
33 — 1275 gł. i nr 36 — 16 głosów.

Upoważnionych do głosowania by
ło 61380 osób, głosowało 51324 osób, a 
unieważniono 187 głosów, czyli wa
żnych było 51137 głosów.

Kino „Stella" — Noc poślubna
X ZEBRAINE P C. K. Zarząd Polskiego 
Czerwonego Krzyża w Zawierciu zawia
damia za naszem pośrednictwem, że dn. 
9 marca rb. odbędzie się walne zebranie 
członków P. C. K. w sali posiedzeń Ra
dy miejskiej o godz. 8 wieczorem w pięr 
wszym terminie, a w razie nieprzybycia 
odpowiedniej ilości członków o godz.
8.50 w drugim terminie z ważnością bez 
względu na ilość obecnych. Porządek 
dzienny: Wybór prezydjum; sprawozda
nie z działalności; wybór nowego zarzą
du; wybór komisji rewizyjnej; wolne 
wnioski.X ZWIASTUNY WIOSNY w Zawierciu 
mają swój zupełnie specjalny charakter. 
Przejawiają się głośnemi wystrzałami 
na ulicach miasta. Jest to ulubiony wio
senny sport wyrostków, którzy do tego 
celu posługują się nabywanem w skła
dach aptecznych „cali chloricum". Za
bawa ta, niejednokrotnie rozpoczyna
jąca się o świcie i kończąca późnym wie
czorem niepotrzebnie niepokoi mieszkań 
ców. Ponieważ policja prawie że nie ma 
możności przeciwdziałania, gdyż ama
torzy hałasów kryją się po różnych za
kamarkach i przemyślnie unikają spot
kania ze stróżami bezpieczeństwa, jedy- 
nem przeciwdziałaniem byłoby zrezy
gnowanie pp. aptekarzy i składników z 
minimalnych zarobków i niesprzedawa- i 
nie wyrostkom „kalichlorkn". Wskaza- i 
ne jest to tem więcej, że zabawa taka I 
może być niejednokrotnie niebezpieczną ! 
! Ptzy zbyt silnej eksplozji grozić ma- ■ 
’óicuuin dotkliwem poparzemem. 1

Jeszue Ba im Fi toiejsia
PRZEZ ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE.

Prócz budowy dwuch nowych linij 
kolejowych oraz licznych odnóg kole
jowych w Zagłębiu Dąbrowskiem, o 
czem wczoraj pisaliśmy, powstanie, w 
zakątku naszym jeszcze jedna ważna 
arterja komunikacyjna, mianowicie 
lińja kolejowa z Zagłębia Dąbrow
skiego przez Pińczów — Busk do 
Zwierzyńca. Według dokumentu kon
cesyjnego, trasa kolei, której długość . 
wynosi 301,5 kim.., jest następująca: i 
Łazy — Pilica — Busk — Padew — I 
Nisko — Biłgoraj — Zwierzyniec.

Linja ta ma połączyć istniejące sta
cje kolei państwowej Łazy i Zwierzy
niec, krzyżując się z koleją Strzemię- I

Kompromisy, które sią mszczą.
JAK SOCJALIŚCI UŁATWILI ZWYCIĘSTWO WYBORCZE KOMUNIE.

Wczoraj podaliśmy wiadomość o wy
braniu na posła z listy komunistycznej 
w Zagłębiu Jakóba Gawrona, który przy 
niedawnych wyborach do samorządu 
gminnego wszedł do Rady gminnej, a 
następnie do Sejmiku powiatowego z 

ramienia... socjalistów.
W sprawie tej otrzymaliśmy z Grodź- 

ca niezwykle ciekawe informacje, od- 
zwierciadlające podłoże oraz istotę te
go przeobrażenia.

Otóż socjaliści, dążąc do ujęcia za 
wszelką cenę steru gospodarki w gmi
nach wiejskich w swe ręce, wobec ni
kłych szans zrealizowania tych zamie
rzeń, przy wyborach do samorządu gmin 
nego tworzyli w kilku gminach bloki 
sztuczne z.... ideowymi sprzymierzeńca
mi, t j. z komunistami i wyzwoleńcami, 
aby tylko bez względu na następstwa do 
piąć celu.

Tak między innemi, było w Grodźcu, 
gdzie na podstawie zawartego paktu, 
podzielono zdobyte mandaty w ten spo
sób, iż socjaliści otrzymali sześć manda
tów, a sprzymierzeńcy, t j. komuna i 
wyzwolenie po 3 mandaty.

Koncepcja blokowa okazała się nara- 
zie pozornie korzystna, gdyż rzeczywi
ście dzięki zblokowaniu w szeregu gmin 
zdobyła większość lewica, co socjaliści 
rozgłosili, jako swe zwycięstwo, twier
dząc, iż oni to odnieśli sukces i zatajając 
istotną prawdę .

Radość trwała stosunkowo niedługo, 
gdyż wkrótce już na terenie samorządu 

Komunikat oświatowy 
Polskiei Macierzy Szkoloeh

DOMY MACIERZY.
Koła i czytelnie P. M. S., dzięki o- 

fiarnej pomocy społeczeństwa i władz 
dążą do nabywania nieruchomości od 
powiadających zakresowi ich pracy. 
W miastach powiatowych lokale P. 
M. S, mieszczą szkolnictwo zawodowe 
bursy, przedszkola, niejednokrotnie 
piękne i starannie utrzymywane np. 
bursa w Brześciu, 5 szkoły zawodowe 
w Grodnie, 2 w Koluszkach, domy w 
Łucku, Olyce, Równem i inne. W 
miasteczkach i wsiach domy te są o- i 
gniskami pracy kulturalno-oświato- < 
wej na głuchej prowincji, mieszczą ! 
w sobie izbę bibljoteczną, salę teatral 
ną, czytelnię, niejednokrotnie kapli- | 
cę, posiadają radjo, kino, ewentual- i 
nie lampę projekcyjną. Akcję budo- > 
wlaną obecnie prowadzą: Nowogródz i 
ki Zarząd Wojewódzki w Stołowi- j 
czach i Starym Dworze, Koła w Bin- 
dudze, Osieczniku, Zabłociu, Turzy- 
sku, woj. Wołyńskiego, w Grodźcu, 
woj. Kieleckiego, w Rokiciu, woj. 
Łódzkiego, Koło P. M. S. w Kamie- i 
niu-Koszyrskim wykończyło piękny 
dom z salą teatralną na kilkaset o- sób.

STYPENDYŚCI 
ZARZĄDU GŁÓWNEGO P. M. S. 
Mając na celu podniesienie kultu

ry wsi polskiej przez rozszerzanie 
wykształcenia ogólnego i wychowa
nia obywatelskiego włościan polskich ' 
zarząd główny ufundował kilka sty- ■ 
pendjów dla młodzieńców z woje- > 
wództw wschodnich, pragnących od- ’ 
bvć studia w uniwersvtetach łudo- ż

PRACA NAD MŁODZIEŻĄ RZEMIEŚLNICZĄ.
Nowogródzki zarząd wojewódzki 

prowadzi robotę oświatową wśród 
młodzieży rzemieślniczej. Walny 
zjazd rzemieślników powiatów woj. 
Nowogródzkiego uchwalił: 1) zobo
wiązać wszystkich mistrzów do przy 
syłania uczni-terminatorów na nau
kę, 2) prosić P. M. S. o roztoczenie 
opieki nad terminatorami i organizo 
wanie ognisk terminatorskich.

OŚWIATA POZASZKOLNA 
W KIELCACH.

Wydział oświaty pozaszkolnej P. 
M. S. zorganizowany i prowadzony ; 
przez ks. SL Machowskiego z Biało- 
gonia obejmuje pow. Kielecki' i część | 
Miechowskiego. W ciągu 5 lat istnie- i 
nia wydziału wygłoszono 1500 wykła 
dów, których wysłuchało przeszło 
100.000 osób. Obecnie miesięcznie ko 
rzysta z wykładów około 8.000 słucha 
czów. Wydział ma 4-ch mechaników, 
7 latarń, 4 aparaty kinowe, 1140 prze 
zroczy, 90 filmów i gotowe teksty wy 
kładów, które wygłaszają miejscowi 
nauczyciele szkól powszechnych. Na 
uczycielstwo szkół powszechnych pow 
Kieleckiego na ogólnem zebraniu pre 
legentów wydziału oświaty pozaszkol 
nej przy Kole P. M. S. odbytem w 
grudniu 1927 r. w Kielcach, uznając 
doniosłość pracy oświatowej wydzia 
łu, postanowiło dołożyć wszelkich sta 
rań, aby dotychczasowe wysiłki, kie 
rownictwa wydziału poprzeć i usu
nąć wszelkie trudności, związane z jego a.kc.ia. i

szyce — Dęblin około stacji Kozłów 
z koleją Dębica — Tarnobrzeg w Pa- 
dwi i z koleją Przeworsk — Rozwa
dów w Nisku, oraz przechodząc w po
bliżu miast Pińczowa, Buska, Stopni
cy i Biłgoraja. Pozatem kolej ta ma 
być połączona z projektowaną koleją 
Wojkowice — Chorzów. Budowa ko
lei ma się rozpocząć nie później, niż 
dnia 15 kwietnia 1928 r., a ukończona 
w ciągu 3 lat

Słowem, Zagłębie nasze oraz duże 
połacie kraju otrzymają wreszcie tak 
potrzebne arterje komunikacyjne, co 
mieć będzie dla rozwoju handlu i prze 
mysłu pierwszorzędne znaczenie.

gminnego powstały między sprzymie
rzeńcami ostre tarcia, wreszcie jeden z 
nich, uchodzący nazewnątrz za socjali
stę, nagle wypływa, jako poseł z listy 
komunistycznej.

W związku z tem wychodzi obecnie na 
jaw, iż socjaliści, zawierając pakt, byli 
przekonani, iż po odniesieniu zwycię
stwa, uda im się zmajoryzować sprzy
mierzeńców i ująć ster gospodarki gmin 
nej wyłącznie w swe ręce, atoli stało się 
inaczej, bowiem w gminach, gdzie prze
ważają wpływy komuny, lub wyzwoleń 
ców socjaliści są energicznie zwalczani 
przez niedawnych sprzymierzeńców i 
stopniowo usuwani od wpływu na bieg 
spraw gminnych.

W rezultacie pomysł niefortunnego 
bloku zemścił się dotkliwie na inicjato
rach, gdyż dziś jest rzeczą niemal pe
wną, iż dzięki paktowi socjaliści ułatwi
li znacznie niedawnym sprzymierzeń
com działalność wyborczą, w nastę
pstwie czego stracili jeden mandat po
selski na korzyść komunistów.

Może nauczka nie pójdzie w las i w 
przyszłości socjaliści będą oględniej or
ganizowali wszelkiego rodzaju pakty i 
porozumienia ze swymi przeciwnikami.

Zauważyć należy, iż zarówno w Ra
dach gminnych jak i w samorządzie po
wiatowym jest kilku tego rodzaju 
„sprzymierzeńców**  socjalistów, którzy 
niewątjliwie nie raz jeszcze dadzą się 
mocno we znaki inicjatorom niefortun
nego bloku. 

wych. Kandydatów na stypendystów 
przedstawiają Koła P. M. S.
SEMINARIUM NAUCZYCIELSKIE 

P. M. S. W PRUŻANIE.
Polesie oddawna odczuwało brak 

: eetńiinarju-m nauczycielskiego żeńskie 
go na swym terenie. Zarząd Koła P, 
M. S. potrzebę tę zaspokoił, otwiera
jąc seminarium żeńskie. Ufuchomio 
no kurs I, II i III. Opłata za naukę 
wynosi 25 zł. Koło w Prużanie prowa 

; dzi pozatem szkołę zawodową, która 
i za wyroby uczniów otrzymała list 

pochwalny na wystawie rolniczo-ho- 
dowlanej w Prużanie, bursę dla 24 wy 
chowauków szkoły, ora.z 13 bibljotek 
ruchomych i jedną stałą w mieście. 
Księgozbiór bioljoteki miejskiej liczy 
około 4000 książek.
KURSY DLA DOROSŁYCH P. M. S. 

W PIOTRKOWIE.
Piotrkowski zarząd okręgowy F. M. 

S. w porozumieniu z dowództwem 25 
p.p. prowadzi kursy dla żołnierzy a- 
nalfabetów, na które uczęszcza oko
ło 600 szeregowców. Kursy odbywa 
ją się w dwuch koszarach, dzielą się 
na 15 oddziałów. Wykładają nauczy
ciele szkół powszechnych.

: Dowództwo 25 p.p. wraz z Macie
rzą, oceniając doniosłe znaczenie kul 
turalne muzyki, urządza dla szerszej 
publiczności poranki muzyczne orkie 
stry pułkowej, które cieszą się du- 
żem powodzeniem. Pozatem przy Za 
rządzie Okręgowym działa sekcja 
więzienna, która organizuje wykłady 
dokształcające w miejseowem więzie 
niu. Dla kobiet otworzono w więzie
niu kurs P. M. S. kroju i szycia.

KURS TEATRALNY P. M. S.
W MACZKACH.

Zarząd Koła P. M. S. w Maczkach 
powiatu Będzińskiego zorganizował 

; w lutym trzydniowy kurs poświęcony 
narodowej kulturze artystycznej i or 

, ganizacji teatrów ludowo-popular- 
i nych. Wykłady na kursie prowadził 

p. C. X. Jankowski, wizytator Zarżą 
du Głównego P. M. S. Kurs zgroma
dził młodzież starszych klas zakła
dów naukowych, członków organiza- 

i cyj społecznych miejskich i wiej- 
! skich, oraz osoby interesujące się ru

chem artystycznym i organizacją teatru.
UDZIAŁ MACIERZY W POWSZECHNEJ WYSTAWIE KRAJOWEJ 

W POZNANIU.
Kola P. M. S. rozwinęły wzmożoną 

akcję w zbieranin i opracowywaniu 
materiałów sprawozdawczych, robie 
niu zdjęć zestawień i wykresów. Ma- 
lerjały te będą podstawą do robienia 
map i rysunków, które na Powszech
nej Wystawie Krajowej w Poznaniu 
w roku 1929 dadzą obraz prac Pol
skiej Macierzy Szkolnej.

Program
na czwartek

radiowy
8 marca b. r.

KATOWICE.
12.30 — Transm. koncertu dla młodzieży 

szkolnej z Filharmonji Warszawskiej.
16.20 —• Komunikaty Polsk. Żw. Zrzesz; 

Gosp. Woj. ŚL
16.40 — Skrzynka pocztowa.
17.05 — Komunikaty.
17.20 — Wykład języka polskiego (kurs 

niższy).
17.45— Audycja literacka z Warszawy*  

1) Wacław Sieroszewski mówić będzie na te 
mat; „Kabarety literackie XII w., 2) Insceni 
zacja powieści Sieroszewskiego „Pan Twar- 
dost - Twardowski" w wykonaniu artystów 
warszawskich teatrów.

18.55 — Komunikat Związku śląskich kół 
śpiewaczych.

19.15 — Rozmaitości.
19.35 —- Odczyt p. t. „Moje wspomnienia z 

Jugosławii cz. 11“ — wygi. dr. Adam Przyby 
łowicz, Naczelnik Wydziału ildministracyjne 
go Woj. śl.

20.00 — Odczyt organizowany przez Pre
zydjum Rady Min.

20.30 — Koncert wieczorny z Warszawy.
22.00 — Sygnał czasu i komunikaty: PAT.
22.30 — Muzyka lekka.

POLYDYNA 4.
Tylko „POLYDYNA 4“ wyłącza sta

cję lokalną i da je nadzwyczaj czysty i 
głośny odbiór na głośnik bardzo wielu 
staćji europejskich. Ostatni wyraz te
chniki, czterolampowe odbiorniki „PO- 
LYDYŃĄ 4“ do nabycia w firmie R. Ro
siak w Olkuszu, Rynek Nr. 66. 1286.

tysia.ee


15. KClKTER ZACHODNI Czwartek. R marca 1928 rolni. Nr. te.

LDXEA-PARAFII™
I S T Y T U T

Terapeutyczno - Odtłuszczający 
KATOWICE

Tel 192. 1421 ul. Stawowa 3.

Z całej Polski.
DEMONSTRACJE WE LWOWIE.
Z powodu wyJłoru dwuch posłów 

sjonistycznych we Lwowie trwały w ś 
tem mieście przez poniedziałek i wio i 
rek demonstracje, w których brała ■ 
przeważnie udział młodzież akademie 
ka. Demonstranci we wtorek przede ; 
filowali przed bramą lwowskiego u- > 
rzędu wojewódzkiego, wnosząc oikrzy j 
ki na cześć Prezydenta Rzcczypospo- ■ 
litej. Wieczorem próbowano urządzić : 
wice pod pomnikiem Mickiewicza 
lecz policja do wiecu nie dopuściła. 
iW rezullvcie doszło do starć między 
demonstrantami, a policją. Aresztowa 
no 60 osób.

NIEPOWODZENIE SEKCIARZA.
W Skierniewicach zapowiedziany > 

był w sali teatru „Kultura", odczyt 
propagatora sekty Kościoła narodowe 
go. Kiedy prelegent zaczął mówić, li
cznie zebrana publiczność okrzykami 
niezadowolenia i protestu zmusiła go ■ 
do zaniechania propagandy. Żegnany • 
gwizdaniem, propagator sekty opuś- j
c.ił  salę.

OKROPNY CZYN.
We wtorek zdarzyła się w Często- j 

chowie straszna tragedja na tle miło- ; 
snym. vMianowicie o godz. 7.30 rano 
niejaka Antonina Jacliura spotkawszy 
koło swojego domu przy ulicy Pio
trowskiej 3 swego byłego narzeczone 
go Zyginuńta Macha zaprosiła go do 
mieszkania. Gdy tam usłyszała z ust 
Macha, że nie uważa jej więcej za 
swą narzeczoną, w przystępie rozdra 
żnienia poderżnęła brzytwą Machowi 
gardło, a następnie w zamiarze samo 
bójczym wypiła znaczną dozę kwaju 
solnego. Macha w stanie Ciężkim prze 
wieziono do szpitala Panny Marji, Ja 
churównę umieszczono w drugim szpi 
talu. |

ŚMIERĆ BANDYTY.
Patrol policyjny natknął się pod 

wsią Biała w okolicy Równa na podej 
rżanego osobnika, który na widok po 
Jicjii wydobył rewolwer i osłrzeliwu 
jąc się, rzucił do ucieczki. Bandyta, 
jak się następnie okazało, Józef 
Kwiatkowski wpadl do pierwszej z 
brzegu chaty, steroryzowal mieszkań 
ców i wyrzucił ich z izby, sam zaś za
barykadował się i otworzył gwałto
wny ogień na policję. Ostatnim nabo 
jem sam pozbawił się życia.

SYN OTRUŁ OJCA.
Dobrem zdrowiem cieszył się 51-le- 

tni Stanisław Puchała, gospodarz ze 
wsi Baranów w powiecie Błońskim. 
Chłop był jeszcze na sflhwał. Jak nic ! 
brał na plecy korzec żyta. Aż pewne
go dnia Puchała zachorował. Dostał ; 
jakichś strasznych boleści i nim posła i 
no po doktora, gospodarz życie źakoń ’ 
czyi. Na miejsce zjechała komisja są i 
dowo-lekarska. Dokonano sekcji | 
zwłok. Straszne przypuszczenia oka- > 
zały się prawdą. Stanisław Puchała j 
bvł otruty... Jakaś zbrodnicza ręka ■ 
wsepała Puchale arszeniku do mleka. 
Gdy otrucie starego Puchały wyszło , 
na jaw, nagle zniknął w zagadkowy 
sposób syn Puchały, 20-letni Franci
szek. Nie ulegało już wątpliwości, że 
tj właśnie Franciszek otruł ojca... Po 
upływie bardzo krótkiego czasu mło- 1 
dego Puchałę aresztowała policja wo s 
jewódzka w Grodzisku. Dochodzenie 4 
wykazało, że Puchała otruł ojca po- j 
hieważ ten nie dawał mu pieniędzy t 
na hulanki. s

NIEZWYKŁE SAMOBÓJSTWO. |
Na szlaku Żyrardów — Radziwiłłów t 

usiłował wskoczyć do pociągu, będące- ; 
go. w biegu, 19-letni Karol Wieczorek, ł 
mieszkaniec Żyrardowa. Skok był nie
fortunny, gdyż Wieczorek potknął się, 
przyczcm kola zmiażdżyły mu lewą sto
pę. Wieczorek, z rozpaczy- po stracie sto
py rzucił się pod pociąg, ponosząc 
śmierć na miejscu. i

ZYCIE GOSPODARCZE.
Reemigracje Polaków ze Stanów Zjetinoczoiych

WOBEC KATASTROFALNEGO BEZROBOCIA.
Z Nowego Jorku donoszą o dużym kry 

zysie gospodarczym w Stanach Zjedno
czonych. Podaje się cyfrę 4 miljonów 
bezrobotnych. Najgorsza sytuacja jest 
w wielkich centrach przemysłowych, 
zwłaszcza w Nowym Jorku, gdzie gło
dować ma blisko 400 tys. osób. Od roku 
1894 nie było w Nowym Jorku takiego 
bezrobocia.

Dyrektor nowojorskiego urzędu staty 
stycznego Patton szuka powodów tego 
stanu rzeczy przedewszystkiem w oko
licznościach towarzyszących zwykle wy 
borom, dalej w nadprodukcji przemy
słowej, wreszcie w niezwykle lekkiej zi 
mie, która zaszkodziła całemu handlowi 

Kronika gospodarcza. z dnia 7-5.
PROJEKT ZORGANIZOWANIA IZB ROL

NICZYCH. Min. rolnictwa projekt dekretu o 
powołaniu Izb rolniczych na całym obszarze 
państwa, jako prawno-publicznej reprezen
tacji interesów rolnictwa. Razem z Izbami 
rzejnieślniczemi i Izbami przemysłowo - han 
dlowemi, Izby rolnicze tworzyć będą organi 
zacje samorządu gospodarczego z przyszłą 
Naczelną Radą Gospodarczą na czeie.

KONCESJE NA DETALICZNĄ SPRZEDAŻ 
NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH. Min. skar
bu wyjaśniło, że w przypadku, kiedy w Obrę 
bie izby skarbowej niema inwalidów ocie
mniałych, ani też innych 100 proc, inwali
dów, należy wolne miejsca na koncesję, o- 
próżnione wskutek dokonanej rewizji, obsa 
dzać innymi, ciężko poszkodowanymi inwa 
lidami wojennymi o mniejszej, niż 100 proc, 
inwalidów, należy wolne miejsca na konce
sję, opróżnione wskutek dokonanej rewizji, 
obsadzać innymi, ciężko poszkodowanymi in 
walidami wojennymi o mniejszej, niż 100 
proc, utratą zdolności do pracy. W braku 
Kandydatów do koncesji z kola ciężko poszko 
dowanych inwalidów wojennych — mogą 
być koncesje nadawane także lżej poszkodo 
wanym inwalidom wojennym, jak również 
innym osobom uprzywilejowanym — wedle 
uznania izby skarbowej. Gdyby po upływie 
ustalonego terminu przedsiębiorstwo nie by
ło uruchomione, izba skarbowa uprawniona 
jest nadać koncesję osobie nieuprzywilejo- 
wanęj, zawodowo wykwalifikowanej, prze
dewszystkiem zaś osobom z pomiędzy miej 
scowycli byłych koncesjonarjuszów, którym 
koncesję cofnięto wskutek rewizji.

EKSPORT NACZYŃ EMALJOWANYCH 
rozwija się korzystnie i horoskopy na przy
szłość są coraz pomyślniejsze, ponieważ fa
bryka ..Olkusz" wstąpiła do Międzynarodo
wego Kartelu Naczyń Emaliowanych, który 
zajął się od po wiedniem uregulowaniem cen. 
Ceny bowiem naczyń blaszano - emaliowa
nych były do niedawna rujnujące nietyłko 
dla fabryk polskich, ale również dla austrjac 
kich, niemieckich i czechosłowackich, które 
eksportują znacznie więcej niż Polska. Ry
nek nasz eksportowy powoli się sanuje, jeże
li uwzględnimy, że huty po przestawieniu 
frachtów dają na eksport blachę po niższych
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Tel, 11 32 Tel. 11 32
NflWO-OTWCRZONY

SALON FRYZJERSKI
ma zaszczyt zawiadomić P. f. Pu
bliczność; iż w dniu dzisiejszym

- otworzyłem . . .

Pinsm#! U ffllH
DAMSKI i MĘSKI

oraz GABINET KOSMETYCZNY
w SOSNOWCU, przy ul. 3-mj Maja Sr. 13 

wejście przez bramę w domu p. Openheima.

Zwracam uwagę P. T. Publiczno- 
ści, że Salon mój jest urządzony po
dług najnowszych wymagań techni
ki i higieny.

Równocześnie zaznaczam, źe ceny nie 
różnią się od cen pobieranych w po
szczególnych Zakładach Fryzjerskich po
mimo to, że w Salonie jest wprowadzo
na woda bieżąca (ciepła i zimna).

Obsługa solidna.
Z poważaniem 

fiooiimii wsm 

mistrz Fryzjerski.
1418
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sezonowemu.
Bezrobocie niewątpliwie przyczyni się 

do zwiększenia reemigracji, a jeśli dłu
żej potrwa i przybierze jetszcze gorsze 
rozmiary# spowodować może reemigra
cję masową. Dotyczy to również emi
gracji polskiej.

Możliwem jest, że do Polski ruszy kil
kadziesiąt tysięcy ludzi, którzy oszczę
dzili sobie po kilka tysięcy dolarów i bę 
dą woleli za te pieniądze czy tó kupić | 
sobie kawał gruntu, czy dom, czy też $ 
zorganizować warsztat pracy w Polsce, 
niż stracić w Stanach ciężko zapracowa 
ne pieniądze przejadłszy je poprostu w 
okresie bezrobocia

ecnach, to niejednokrotnie ceny eksportowe 
naczyń są niższe niż wewnętrzne.

1i

i

NOWE ŁUSZCZARNIE RYŻU W POLSCE. 
Liczba łuszczarni ryżu w Polsce wzrosła w 
ciągu ub. roku z 1 na 4. Niezależnie od tego, 
że zdolność wytwórcza tych fabryk silnie 
przewyższa zapotrzebowanie krajowe, co po 
ciąga za sobą konieczność ekspansji ekspor 
towej na północny-wschód, w toku jest po
wstawanie nowego przedsiębiorstwa pod fir 
mą „Orysa“ — Zakłady przemysłu ryżowego 
S. A. w Bieżanowie pod Krakowem, przy sil 
uym udziale kapitału holenderskiego.

NA LONDYŃSKIM RYNKU METALI pano 
wała w tygodni uubiegłym tendencja nieje
dnolita. Cena cyny i cynku wykazała zwyż
kę, natomiast inne metale przeważnie zniżko 
wały. Wahania kursów cyny zaczynają się 
już uspakajać i sfery giełdowe liczą sip z jej 
zwyżką. Na spadek cen innych metali mają 
silny wpływ niepomyślnych wiadomości z 
Niemiec o wstrzymaniu pracy w całym sze
regu zakładów metalowych. Wobec tego, żc 
Niemcy są jednym z najpoważnie jszych, kon 
sumentów metali, zastój w tamtejszym prze
myśle metalowym przetwórczym ma dla ryn 
ku londyńskiego bardzo niekorzystne skut
ki. Z Ameryki nadchodzą wiadomości, że kon 
sumenci wstrzymuje się naogół z zakupami. 
Produkcja miedzi rafinowanej w Stanach Zje 
dnoczonych zwiększyła się w styczniu b. r. z 
95.500 na 9'6.480 ton; wprawdzie konsumeja 
wewnętrzna wzrosła równocześnie z 60.860 na 
64.824 ton, ale wywóz spadł z 63.637 do 56.721 
ton. Wytwórczoś ćświatowa cynku osiągnęła 
w grudniu r. ub. 151.000 ton w ciągu zaś ca
łego roku. 1927 1.478.100 ton wobec 1.577.500 
toń w roku 1926-ym.

Ceny metali kształtowały się według noto
wań giełdy londyńskiej po przeliczeniu na 
złote po kursie dnia za 1 tonę metryczną na 
stępująco: (pierwsza cyfra z 25-go lutego, 
draga z 1-go marca b. r.): aluininjum — 4.787 
antymon — 2.746, cyna standard — 9.762 —- 
9.800, cynk hutniczy — 1.069 — 1.075, miedź 
elektrolityczna — 2.844 — 2.844 miedź stan
dard — 2.617 — 2.590, ołów miękki 845 — 
829, rtęć — 27.658 — 27.477, nikiel 7.480, sre
bro za 1 kg. 155.
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Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 7-5.

AKCJE: Bank Dyskontowy 136.00, 
Bank Handlowy 123.00, Bank Polski
151.50 — 151.75 — 150.75, El. Dąbrowa 
71.50, Siła i Światło 118.00, Cukier 80.50 
—80.25, Firlej 57.50—58.50, Węgiel 100.00 
100.50—101.00, Nobel 40.50—41.00, Lilpop 
45.25—43.00, Modrzęjów 49.00—48.00, Po
cisk 12.50—12.25, Rudzki 54.00, Staracho
wice 69.00—68.25—68.50, Borkowski 19.85 
—19.90, Spirytus 39.50, Dolarówka 5 
proc. 65.50—65.25, Ziemskie Kredytowe 
4 i pół proc. 57.25, Poż. konwersyjna 5 
proc. 67.25.

WALUTY I DEWIZY: Nowy Jork 8.9C 
Londyn 45.49—43.49 i jedna czwarta — 
45.49 i pół, Paryż 35.08 i jedna czwarta, 
Praga 26.41 i pół, Włochy 47.25, Szwaj 
car ja 171.65, Roland ja 358.75.

Tendencja dla akcyj cokolwiek moc
niejsza, dla walut bez zmiany.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA

Pszenica 49.00—50.00, Jęczmień prze
miałowy 34.50—36.50, Jęczmień browaro
wy 39.50—41.00, Owies 35.50—57.50, O- 
spa żytnia 28.50—29.50, Ospa pszenna 
28.2>—29.25, Mąka pszenna 65 proc. 69.50 
—75.50, Ziemniaki fabryczne 6.10—6.30, 
Słoma prasowana 5.50—5.50, Siano luźne 
5.00—5.60, Reszta notowań bez zmiany.

Usposobienie mocniejsze.
Na żyto i mąkę żytnią ustalone kursy 

orjcntacyjnc zawiesił p. komisarz gieł
dowy.

Organ zacja „Nowaków"
Jak wiadomo, nazwisko Nowak jest je 

dnem z najpopularniejszych nazwisk 
czeskich. Dziennik praski „Naród“ dono
si, że niektórzy Nowakowie wpadli na 
myśl, aby wszystkich swoich imienni
ków zgrupować w jednej organizacji. W 
samej Pradze jest 16 tysięcy Nowaków, 
a w całych Czechach 80 tysięcy. Ocze
kują jednak zgłoszeń również z zagrani
cy, a specjalnie z Polski, gdzie również 
jest spora ilość Nowaków. Organiza
cja „uowako\vska“ ma obejmować bo
wiem nietyłko czechosłowackich Nowa
ków, ale także i tych z po za granic cze
chosłowackiej republiki. Nowakowie 
mają założyć korporację o celach kultu
ralnych i humanitarnych. Gdyby inni 
posiadacze popularnych, szeroko rozpo
wszechni cnych nazwisk chcieli pójść 
śladem Nowaków, to napewno powstaną 
w Niemczech organizacje Schultzów i 
Schmiedtów, we Francji Duponów, w 
Polsce — Kowalskich, w Rosji — Iwan o 
wów, w Anglji — Smithów, Brownów 
i t. d.

Przyjechał z Warszawy na2dnij 
Czwartek i piątelc 

Dąbrową, Iiutel Krakowski 
pokój Nr. 1.

słynny Mag - tiiirwnh 

Widzi przyszłość Każdej człow-efca
Określa: 
Przezna

czenie,los 
życia z li- 
njl ikształ 
tu re<?i na 
podstawie 
badań na 
tikowych.’ 

Za traf
ne przepo 
wiednie 
zdobył so 
biepowd- 
dzenie u

szerokiej pubHczaości w Krami za- 
granicą. MISTRZ NAUK tajem
nych chce Wam powiedzieć, ’ ery 
przyszłość wasza będzie szczęśii- 
vza i jasna. |aaie osiągniecie po
wodzenie w przedsięwzięciach Wa
szych, w planach i pragnieniach, 
miłości, małżeństwie i t. p. 
Osobiście przyjmuje od 10 r. do 8 w.

Kto nie może osobiście odwie
dzić Wacława Pyffcilo—otrzyma 
piśmiennie analiz; przyszłości, łą
cznie z osobistemi radami (przy 
pomocy Medjum).

Napiszcie i prześlijcie: 7 py
tań, utóre Was najwięcej interesu- 
ją, imię, rok i datę urodzenia, trzy 
złote i. znaczek pocztowy na od
powiedź. ^Należność przesłać moż
na w zuaczKacn pocztowycn.)

Adresować: Warszawa, ul. Bed
narska Nr. 17 W. Pyffelio. 1427
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OBWIESZCZENIE.
|i Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu Edmund Koślacz, 
$ zamieszkały wmieście Będzinie przy ulicy Sączewskie go nr. 5, stosownie 

do art. 1769. 1141, 1143, 1149 U. P. C. podaje do wiadomości, że na mocy 
'!• wyroku b. sądu gminnego II rewiru Będzińskiego powiatu z dnia 50-go 
y listopada 1889 roku, wypuszczonego w tytule wykonawczym Sądu 
J Okręgowego w Sosnowcu z dnia 8 listopada 1927 roku Nr. 500-18 odbę- 
5 dzie się w dniu 15 czerwca 1928 r. o godzinie 10 rano w sali posiedzeń 
1 Sądu Okręgowego w Sosnowcu publiczna sprzedaż przez licytację 
i w*  drodze działów majątku nieruchomego pozostałego po zmarłym Kle- 
1 mensie Filipczyku, składającego się z włościańskiej osady we wsi Gro- 
Idziec tejże gminy powiatu Będzińskiego, położonej i zapisanej w na

dawczej tabeli wsi Grodziec pod Nr. 15-12 przestrzeni 24 morgi 68 
prętów. Do osady oprócz tego należą dwa kawałki ornego gruntu prze
strzeni około 1 i pół morga, zamienione z dawnego ogólnego pastwiska.

i rozdzielonego pomiędzy właścicieli osad W skład osady wchodzi około 
J li pół morga placu we wsi Grodziec przy ulicy Będzińskiej, Kościuszki 
? i Podgórnej i zabudowania na nim pozostałe po Klemensie Filipczyku. 
S składające się z drewnianego, pokrytego słomą domu i chlewka w złym 
j stanie. Jednocześnie z wymienionym majątkiem spadkowym sprzedane 

!" będą pobudowane na wymienionym placu przez spadkobierców na- 
stępujące budynki i urządzenia: 1) Należące do Jana Godeckiego: 
a) nieskończony bez drzwi, okien, schodów, podłóg i pułapów dwupię
trowy murowany dom długości 25, szerokości 12,5 i wysokości 15 me
trów, b) drewniana stara komórka, c) drewniane sztachety i d) 27 drze- 
wek. 2) Należące do Franciszka Filipczyka: a) nieukończony bez drzwi, 

.. okien, podłóg, pułapów jednopiętrowy, murowany dom długości 10, sze- 
rokości 10 i wysokości 8,5 metr., b) drewniane sztachety i c) trzy 

g drzewka. 3) Należące do Błażeja Filipczyka: a) parterowy drewniany 
r dom z jedną murowaną ścianą o pięciu izbach, b) drewniany chlew 
? c Jdrewniane sztachety, d) 4 drzewka i e) murowany gnojnik z ustę- 

pem. 4) Należące do Franciszka Rzadkowskiego: a) murowany jedno 
■i piętrowv dom długości 14, szerokości 6 i wysokości 15 metrów. Dom 
J ma 4 izŁy, z których jedna stanowi sklep, b) drewniana stodoła z mu- 
i: rowańym chlewem, c) drewniane komórki, d) drewniany ustęp z gnój- 
ii nikiem, e) płot drewniany, f) murowana z korbą i daszkiem studnia i 
a g) trzy owocowe drzewka. 5) Należące do Izydora i Marjanny Ciapa 
§ łów: a) połowa drewnianego domu o 5 izbach, b) murowany Budynek 
!! służący na warsztat masarski, c) murowany chlew z dretvnianą komór- 
F ką, d) nieskończony murowany z mansardą parterowy dom długości 9,5 
)t szerokości 7,5 i wysokości 6 metrów, e) drewniane sztachety i 0 10 

drzewek. 6) Należące do Anastazji Tuszyńskiej: a) połowa drewniane- 
go domu o dwuch izbach, b) murowana obora, c) murowana komórka.

5 d) trzy drzewka, e) ustęp z murowanym gnojnikiem. 7) Należące do 
j Gertrudy Wieczorek: a) murowany o 3 izbach dom z komórką i piwni 
’ cą długości 12, szerokości 6, wysokości 7 metrów, b) ustęp z murowa

nym gnojnikiem i c) 8 drzewek. 8) Należące do Anastazji Wilczyńskiej 
a) drewniany dom z jedną murowaną ścianą o 5 izbach z piwnicą 
b) drewniana komórka, c) ustęp z murowanym gnojnikiem, d) sztache 
ty i e) 1 drzewko. 9) Należące do spadkobierców Jana Filipczyka: 
a) drewniany dom o dwuch izbach, b) stajnia z desek,.' c) 10 drzewek, 
d) płot z desek, e) murowana piwnica i f) ustęp z murowanym gnojni 
kiem. 10) Należąca do Bronisława Filipczyka drewniana stodoła z de 
sek. 11) Należące do Józefa Rzadkowskiego. a) ustęp z gnojnikiem

! b) drewniane sztaćfiety i c) 12 drzewek.
Opisana nieruchomość nic jest w zastawie i nie ma urządzonej hi

poteki, sprzedaną będzie w całości. Licytacja rozpocznie się od łącznej 
| szacunkowej sumy 224.469 złotych. Reflektanci winni złożyć wadjum 
! w wysokości 10 proc, od powyższego szacunku.

Protokuł opisu i oszacowania inaże być przegłądanv w kancelarji
KoniurniKu.
1412 Komornik sądowy (—) KOŚLACZ.

Moriffi tera
D rów A. Lewenhofa 

i A Wulfsona 
SOSNOWIEC 
WSPÓLNA 4, lei. 1053. 

Katowice, iickiew gza 8 

AMAUZY LEKARSKIE trwi, 
moczu, plwociny, wysięków 
nalotów, płynu mózgowo rdze
niowego, Wassermann, Meini- 
cke, Widal etc. Analizy teću- 

niczne i naukowe. 8507 3

Sala Tii. Jshh“, Sarszaisia 12, tel. 1-82
Koncesjonowana 
Szkoła tańca

zawiadam.a, że lekcja o.bęóz e sę 
we czwarte.. 8-111 o godz 8 i pól 

a ta.iźe przyjmuje wp.sy na

ishinl w sezonie ta litt
W niedzielę 11 marca ćwiczę 
nia taneczne dla wszystkich kó
łek, gości wprowadzonych i po 

leconych.

94»
Jed ny wytwórca: Eryk A Kołtątay, Fabr. chem Bulowice — Brynów

Kt

PRZECZYTAJ!
Tylko dwa dni! 

sokta 18 i medóiela 11 im. 
i Redaktor znany teleoata i paycho- 

gratolug światowej sławy 

órnits-mw 
ze si.yuuym ineujum ŁVitr.-l KARA 

j przyjmuje prywatnie w hotelu 

I toramym (u” TgoS) 
caty dzień 1428

Przeszłość, teraźniejszość, orzysz 
łość Wiecsorem w sobotę 10 o m. 
jeden występ w Teatrze Miejskim.

ZAKŁADY DRUKARSKIEMJIMfifflr u 
sosnowiec, Dęblińska 1. Telel. 73 
Wykony wuja wszelkie zlecenia 
w zakres drukarstwa wchodzące

... - w»«/uuuw.bu jatwanwn »w» >

huczka
S: DLI DZIłCI N
C (patentowane nowocześnie^ O

PLL Cl 50
CL.
> „III081.18181! 1 Ma“ z 

o
Q Sosnow ec, ul. Denierta <1 N

telefon 11-12. Sprzedaż
g na dogodnycn warunkach

ess»®»es©a»!a©csBB«a«BsaEosB» isa 
?!'!■ lisi liń ianfli 

lAA,.

Samochód.
Mąż pani jest na turze samo

chodowej. Czy pisał do pani z dro 
gii'

— Tak, dwukrotnie. Jeden list 
wysiał z posterunku oolicii. drugi 
zc szpitala.

RU BY M. AYRES. (Przedruk wzbroniony).

MIĘKKIE SERCE.
POWIEŚĆ.

7) ------

— Dobranoc, moje kochanie, niech Bóg nad tobą 
czuwa!

Otworzył cicho drzwi i wyszedł do ogrodu, ale 
nim zdążył zejść na ścieżkę, zawołała go ponownie.

— Shayle!
.Wrócił natychmiast.
— Co takiego?
Wyciągnęła rękę.
— Ten list który do mnie napisałeś! Daj mi go!
Zauważyła, źe jego wysoka postać nagle jakby 

zesztywniała.
— Nie dam ci go już teraz, kiedyśmy się zobaczy

li.
Zrobiła grymaśną minkę.

■— Mój pierwszy, prawdziwy list miłosny! Daj mi 
go, daj.

— Napiszę drugi — lepszy, obiecał.
Znów ja, ucałował, tym razem bardzo delikatnie 

i wyszedł stanowczym krokiem, podczas gdy Basia 
z płonącymi policzkami pomknęła cicho na górę.

Sta ogarnął ją prawie momentalnie. Leżała sku
lona pod niebieską kołderką, z ręką podłożoną pod 
głowę, z uśmiechem szczęścia na ustach, nieświado
ma. rozpaczy i wzburzenia, jakie szalały w sercu 
Shaylea Holway‘a idącego samotnie w ciemnościach, 
^ężkiemi i apatycznemi krokami \

ROZDZIAŁ 11L
Nie było chyba bardziej nieszczęśliwego człowie

ka nad bhayle‘a Holway a, kiedy po rozstaniu się 
z Basią dążył do domu, nocą, przemoknięty, z gorącem 
wspomnieniem pocałunków dziewczyny i z niedorę- 
czonym jej listem w kieszeni.

W liście tym błagał ją o przebaczenie za to, że 
ją pocałował i prosił, by o tem zapomniała. Pisał go na 
zimno, z postanowieniem ni ezo baczę ni a jej więcej, 
o ile to będzie w jego mocy, a teraz, przed chwilą, 
wziął ją w ramiona, prosząc by została jego żoną.

Jego żoną! Te dwa słowa gwałtownym rzutem 
przeniosły jego myśl w minione czasy, od których 
dzieliło go już około dziesięciu lat i wywołały wspom
nienia innej kobiety, przechadzającej się z nim w po
godne dni jesienne, kobiety, której młoda piękność 
wzburzyła jego krew i zmysły.

On miał wtedy dwadzieścia lat, ona.o cztery lata 
więcej. Była to jego pierwsza miłość.

Nie była to wcale kobieta z towarzystwa, lecz zu
pełnie prostą dziewczyna, odznaczająca się brakiem 
gustu i wadliwą wymową, co go wtedy absolutnie nie 
raziło, eona j wyżej wywoływało uśmiech rozbawienia.

Powiedział jej, że ją kocha, do czego doprowadzi
ła go celowo i oświadczył się o jej rękę, co również le
żało w jej zamiarach, gdyż Lena Faweet była, pomi
mo młodego wieku, bardzo przebiegła i zanim opraco
wała plan kampanji, zebrała dokładne informacje 
o rodzinie Shaylea Holwaya.

W owym czasie ojciec Shayle*a  był stosunkowo 
bogatym człowiekiem, a ponieważ nie miał więcej 
dzieci, więc Lena zastawiła sidła. Młody niedoświad
czony chłopak dał się w nie złapać, a gdy się zorjen- 
tował, był już beznadziejnie zaplątany.

Wzięli ślub w szary dzień październikowy mokry 

od lez nieba, plączącego deszczowemi kroplami nad 
umierającymi liśćmi i więdnącymi kwiatami. Care- 
monja się odbyła w Londynie, w brudnej sali przed 
biurkiem, poplamionein atramentem, przy którem 
urzędował łysy, zakatarzony jegomość. Człowiek ten 

< wymamrotał słowa, mające moc związania dwojga 
i istnień.

Shayle zatrząsł się na wspomnienie tego dnia 
i rozprostował szerokie ramiona, jakby odpędzając 
niemiłe reminiscencje.

Rozczarowanie nastąpiło niezmiernie szybko — 
w ciągu paru dni za niem przyszła antypatja, w koń
cu nienawiść, aż wreszcie poczuł się niby goniący w 
kółko, złapany w pułapkę nieszczęsny szczur, rozpa- 

i czliwie szukający miejsca, przez które mógłby się 
wymknąć.

Od lekkich kłótni i nieszczerych pojednań prze
szli do gwałtownych sprzeczek i namiętnych żalów —* 

' dopóki, pewnego dnia, nie podniósł ręki, by ją nde- 
? rzyć.
; To przyśpieszyło koniec. Nawpół przytomny 
’’ z rozpaczy i wstydu z powodu swej brutalności, wy- 
, biegł z mieszkania, w którem oboje zaznali jedynie 
; trochę płytkiej namiętności i wielu udręczeń i przez 
i kilka godzin włóczył się wśród zimna i mgły przekli- 
; nająć siebie i kobietę, która doprowadziła go do tego 

fatalnego małżeństwa.
Dopiero gdy szary świt rozjaśni! niebo, powróci

ło mu poczucie rzeczywistości i poszedł do domu, ni
by ponury więzień wracający do kaźni, do domu, 
irdyż nie było innego miejsca, dokąd mógłby się udać!

Mieszkanie zastał puste.
4 Lena zerwała sama fatalny wiązek ‘ opuściła 
(wspólne mieszkanif ?

(C. <L njf
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Czy wiesz

m

Czy chcesz

Oeble różne biurka, otomany mo«
* fcietowe, dywanikowe w różnych 

kolorach na dogodnych warunkach za 
gotówkę i na raty Sosnowiec,-Poguj 
ulica Nuwopogoóska 17, Brada Ant
czak. 613-23
Dardso tanio sprzedam używany 
*-*  fortepian. Wiadomość w admi
nistracji .Kuriera Zachodniego".

  1293 5
L>lac do sprzedania w Zagorzu przy
* ul. Krakowskiej. Wiadomość sklep 
Bromboszcza Zagórze. 1407

To kup natychmiast najpopularniejsze 
auto amerykańskie osobowe i ciężarowe 
(od 314—3T)

BOBGE Brethers
Na składzie 75 aut

Generainy przedstawicielS. ŻMIGRÓD
PdońoJr AltstSit Grab en 4
UlIdlJSH tel. 25831. 25892

Katowice
ul Młyńska 1.

„Auto
Przybory" 

lei 3

Części zapasowe i akce
soria w w.elKim wyborze.

Na skutek porozumienia się z 
Urzędem Wojewódzkim Okrę
gowej Dyrekcji Robót Publicz
nych w Kielcach podaję do 
wiadomości, że kto chce oddać 
do zarejestrowania i przeglądu 
samochody tu na miejscu w So
snowcu — może porozumieć się 
zemną i udzielę informacji. 1245g 
Sosnowiec tel 170, ni. Aleia!4 

KUBALKA.

Posady i prace.

Doszukuję starszej inteligentnej o-
* soby do dwojga dzieci lat 6—3 i 
pomocy domu. Antonowiczowa, So
snowiec Nowa 10 od 4 tej 1385-2 
TJo pomocy w gospodarstwie i do

czworga starszych dzieci szkol
nych, poszukuję intdligentnej, ener
gicznej osoby z odpowiednia® wy
kształceniem. Proszę zgłosić się ze 
świadectwami. Mam lok, Sosnowiec, 
Fiisudskieuo »41»
CTtoiaUdd uu / ieiaiego cniu.,czy ,.a"
* potrzebna. Dr. Alelodysta Sosno-
więc Modrzejowska 9._______  1420
IZrawcy na obstalunkową dobrą ro-

botę potrzebni na stałe. Zgła
szać się: „Wawel*  1-go Maja 21.
'______________ 1417-2

przyjmie się Kiiau pomocników siu-
* sarsklch i chłopców do terminu 
Fabryka Wyrobów Metalowych „Za- 
głębie**  Sosnowiec Robotnicza 2.

 1431
/A sobą poważniejsza umiejącą go- 

tować potrawy osobie będącej na 
djecie potrzebna zaraz do obsługi. 
Długa 22 Sosnuwiec-Pogoń. 1430 
IJwaga. Przyjmujemy agentETa’ 

gentów do sprzedaży artykułów 
w każdym domu potrzebnych, zaro
bek dzienny do 40 zł. Zgłoszenia o- 
sobiste w firmie „Helios" Katowice; 
ul Gliwicka 17 w podwórzu 11 p, 

1437-2

Różne.
EfflEEaR8^EESE!£EK88SS^^J 

JZtóra Fabryka Obuwia dostarczy 
** damskiego 1 dziecińskiego P. Wo
źny Szopienice, ul. 3-go Maja 6.

1414-3

B® 
g j

Obstukuję 2 lub 1 pokoju z kuchnią 
k Czynsz zapłacę według umowy. 
Zgłoszenia przyjmuje „Kurjer Zacho
dni” Sosnowiec i Bęaziu pod .Mie
szkanie*.  ______ 1315-4

Lokale.

KOWALI we i konstrukcyjne, KOWALI 
do spawania rur i nasad na koksie, oraz

WYOBLACZY DEN (DENKARZY)
POSZUKUJE 1416

wypadanie, łupież, 
Si ILU Uv wf łysienie usuwa 
„esencja Chinowo Chmielowa* i 
„Mydło Chinowo * Chmielowe", 
(z Kogutkiem) .Sprzedają apteki 
składy apteczne. Główny skład 
Apteka Gąseckiego, ul. Freta 
Nr. 16. 5277

i A f‘ L C 0 i I W czwartek - Kobieta, z
IM JAuLlOlt I józefina Baker

„CZARNA VENUS”
aiaszw ,,

—■— dawniej ■■ ------at

Aino-featr „Udziałowy"-

za którą szaleje Paryż, słynna 
, w wspaniałym egzotyczno-ero 

tycznym dramacie p. t

| Zgubione dokumenty. |

Sńj.,

| Kupno i sprzedaż. £

porteoian dobry, ciarny. głośnym
* tonie, do sprzedania. Wiadomość 
Piwiarnia Laseu w Gołoaogu 1411 
ICryajersKi Zakład w najlepszym
* punkcie Mysłowic tanio sprzedam
lub przyjmę spótnika z gotówką ce
lem założenia damskiego. Zgłosze
nia W Umacbel, Mysłowice Pszczyń
ska 1S._______ __________ __ 1410
y powodu wyjazdu sprzedam ka-

wiarnię o 4-cti ubikacjach. Wia
domość: Alotołowa, Grodziec ul. Ki- 
jowsKa.■ ltia-2

i

Falfus Bolesław zgubił książeczkę 
wojskową wydaną przez 3 p. Sa

perów. 1391-3
prancisaek Struzik zgubił książeczkę 
* wojskową, wydaną przez PKU. 
Miechów, pateat IV tej kategorji na 
imię Piotra Struzika oraz większą su
mę jjieniędzy. ___ 1434;
Jakubczyk Bolesław zgubił książkę 
J wojskową wydaną przez PKU. So
snowiec, wyciąg » ksiąg ludności, 
wydany przez gm. Wojaowice Ko
ścielne. 1436-3

Nowak Franciszek zgubił fisiążecz• 
kę Kt>8y Chorych wydaną przez 

kop. ,Paryż “. ___ 1432 .
Stanisław Kurach zgubił książeczkę 

oezrobotnycn wydaną przez gmi
nę Łagisza. 1433

Następny program

„Hotel z potęgi*'
Wkrótce — „ZIEMIA OBIECANA"
IlllIWhl il.ll II W III IWMIMU ■!Ul—IIHIMIIII !■ IHIIHiW IIL-I - JH iri E.ii.. U I

CENY PBENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50
Pronumerata zagraniczna miesięcznie 7 ES. 

Cena egzemplarza 20 jyrossry.

Filje i agentury własne: 
ifidaW" ..T.ĄA.ĘIJ JŻ ’o.RM)*X ’

Przed totstem (Pierwsza strona) zi wiersz aa 1-lsmsj układ 4-szpaltowj 50 gr.
W tskżcla........................................................... ... 35 .
W tekócta, w kraulu.......................................................................50 .
Za tekstem.............................................................................5. 15.
kekiolojl w tekście, zs wiersz aa. 1-taa, układ 4-azpaltewy (do 50 wierszy) 15 gr.

. . ........................................................ (do 30 . ) 25 .

. ...... • (dolOO . )30.

. ...... . (poBad 100 w.) 35 ,

CENT O ® fc O S 21 E Ń:
Drobne ontoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 1.5 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł. 
Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym 

drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 
Za terminowy druk, oraz sa przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej stronicy, 1 cm.’ Zł. 1.50.

KBUAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 84.
ABMINISTKACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Będzin, feteliOKkiega 7. — Dąbrowa, SobiesŁiega 8, telli 1-25. — Zawiercie, 3-jc Meja 27. — Grodziec, Bąfcifeta.
Druh. „Kuriera Zachodniego" w Sosnowcu. Dęblińska 1. <sfawau.So.Akc. JfURJER ZACHODNI".


